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Jednak czarny scenariusz jakim stra-
szono przed 1 maja 2004 r. polskich chło-
pów się nie sprawdził. Dziś bilans nasze-
go pobytu w strukturach unijnych jest dla 
polskiej wsi zdecydowanie dodatni. Nasze 
rolnictwo w ciągu 5 lat akcesji otrzyma-
ło i zagospodarowało około 72 miliardów 
złotych (z tego połowę stanowiły środki 
z budżetu państwa). Przeciętne gospo-
darstwo jak informuje ARiMR otrzymało 
w tym czasie ponad 26,6 tysięcy złotych. 
Środki unijne kierowane na wieś zakty-
wizowały środowiska wiejskie w zakre-
sie realizowania potrzeb społecznych wsi. 
Inwestycje prorozwojowe tworzą miejsca 
pracy a więc także i dochody na wsi. 

– Dzięki tym pieniądzom rzeczywiście nasze 
rolnictwo , nasze przetwórstwo uległo głębo-
kim przeobrażeniom. Dzisiaj mamy nowocze-
sne przetwórstwo i dzięki temu nasze produk-
ty rolno-spożywcze są obecne praktycznie na 
wszystkich rynkach świata. Chcę też podkreślić, 
że nasi rolnicy ponieśli ogromny wysiłek, dosto-
sowując swoją produkcję do standardów unij-
nych. Nasze przetwórstwo także tego wysiłku 
dokonało. I dzisiaj 5 lat naszego członkostwa 
oceniam za okres pozytywny, dobrze przyjęty 
i dobrze wykorzystany. 5 lat temu mój kolega 
– Jarosław Kalinowski, wicepremier i minister 
rolnictwa bardzo zdecydowanie walczył o jak 
najlepsze warunki wejścia Polski do UE. Dzię-
ki temu zyskaliśmy podwojenie dopłat bezpo-
średnich. Natomiast dzisiaj, moim zadaniem jest 
dbanie o to , aby w ramach Wspólnej Polityki 
Rolnej doprowadzić do wyrównania płatności 
w starych i nowych państwach wspólnoty oraz 

aby sprawić, by przyszła WPR była prostsza i jesz-
cze bardziej przejrzysta – mówi Marek Sawic-

ki, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
Wejście Polski do struktur unijnych jako dobrą 

transakcję – oceniaMariann Fischer Boel, Komi-
sarz UE ds. Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiej-
skich.

Zdaniem Komisarz w tej chwili jest bardzo 
ważne, aby Minister Sawicki i polski rząd dobrze 
wykorzystali plan rozwoju obszarów wiejskich , w 
sposób jak najbardziej proaktywny i progresywny. 
Polska bowiem uzyskała z funduszy Wspólnoty 
największy budżet do sfinansowania planu roz-
woju obszarów wiejskich (13 miliardów euro).

Z członkostwa Polski we Wspólnocie Europej-
skiej zadowolony jest również Marian Bobecki, 
prowadzący 112 hektarowe gospodarstwo rolne 
położone na terenie gmin: Horyniec Zdrój i Luba-
czów, województwo podkarpackie.

– Efekty są bezdyskusyjne: następstwa akcesji 
Polski w struktury UE są dla polskiego rolnictwa 
zdecydowanie korzystne. Wbrew wcześniejszym 
obawom uzyskaliśmy ponad trzykrotny wzrost 
eksportu do krajów UE; wzrost produkcji rolnej w 
porównaniu do lat 2001–2003. Nastąpił nie noto-
wany od 20 lat proces modernizacji gospodarstw, 
szczególnie większych ponad 50 ha. Integracja z 

UE ma oczywiście swoje minusy, a mianowicie: 
nastąpił spadek cen produktów rolnych, wzrosła 
konkurencja, są problemy ze zbytem produktów 
rolnych, a także dysproporcje w otrzymywaniu 
unijnych dopłat co pogarsza konkurencyjność na 
rynku UE. Generalnie proces integracji polskie-
go rolnictwa z UE otrzymuje pozytywną ocenę 
– mówi Marian Bobecki.

– Rozwinęły i umocniły się gospodarstwa 
towarowe, ale wiele małych gospodarstw dzię-
ki dotacjom unijnym zaczęło doskonalić for-
my gospodarowania. Do rozwoju gospodarstw 
rodzinnych przyczyniły się dotacje do gospo-
darstw niskotowarowych, dotacje do ekologii, 
programy rolno-środowiskowe, różnicowanie 
działalności. Mocno skorzystali mieszkańcy wsi 
pozyskując dotacje na modernizacje i budowę 
dróg, wodociągów, kanalizacji i odnowę wsi, sca-
lenia gruntów – dodaje Wiesław Kubicki, wójt 
gminy Zarzecze.

Badania wskazują , że 78% Polaków pozy-
tywnie ocenia członkostwo Polski w Unii Euro-
pejskiej. Ponadto 69% obywateli ocenia , że w 
najbliższych 10–20 latach polska zyska na człon-
kostwie w UE.

WOP

Polskie rolnictwo – 5 lat w UE

Wramach konsultacji spo-

łecznych do samorządu

rolniczego został prze-

kazany projekt rozporządzenia

Rady Ministrów w sprawie szcze-

gółowego sposobu zbycia akcji

w spółkach akcyjnych rolniczych

rynków hurtowych.

Po przeanalizowaniu treści
omawianej regulacji, a także mając
na uwadze założenia do rządowych
programów budowy i rozwoju ryn-
ków hurtowych, zgodnie z który-
mi akcje rynków hurtowych i giełd
towarowych miały być docelowo
przekazane producentom rolnym
oraz ich grupom, w opinii samorzą-
du rolniczego projekt rozporządze-

nia jest zgodny z ideami zawarty-
mi w ww. dokumentach.

– Z uwagi jednak na różną
strukturę akcji poszczególnych
rynków hurtowych będących w
gestii państwa, samorząd rolni-
czy zwraca się z wnioskiem o roz-
szerzenie zasad ich zbycia również
na te będące obecnie w posiada-
niu Ministra Skarbu. 

Przykładem wagi tej kwe-
stii jest Warszawski Rolno-Spo-
żywczy Rynek Hurtowy „Broni-
sze”, gdzie resort skarbu posia-
da 59,32% akcji spółki, a ARiMR
jedynie 12,51% oraz Dolnośląskie
Centrum Hurtu Rolno-Spożywcze-
go S.A. we Wrocławiu, w przypad-
ku którego ARiMR jest w posiada-

niu 59,69% akcji, natomiast Mini-
ster Skarbu dysponuje pulą 35,68% 
akcji. Ograniczenie bowiem roz-
dysponowania wśród producen-
tów rolnych oraz ich grup jedy-
nie pakietu należącego do Agen-
cji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa nie będzie oznacza-
ło faktycznej realizacji docelowe-
go stanu rzeczy przewidzianego 
we wspomnianych powyżej pro-
gramach budowy rynków hurto-
wych w Polsce. Równie istotną kwe-
stią jest zatem zastosowanie ana-
logicznego rozwiązania dla akcji 
Ministra Skarbu – mówi Wiktor

Szmulewicz, prezes KRIR.

Opracował:WOP

W opinii samorządu rolniczego

Rynki hurtowe dla grup producenckich

Wmaju bieżącego roku mija 5 lat od 

czasu, kiedy Polska stała się pań-

stwem członkowskim Unii Europej-

kskiej. Nasi rolnicy w 2004 roku byli jednak 

dość sceptycznie nastawieni co do unijnej 

akcesji. Eurosceptycy prognozowali bowiem, 

że  przystąpienie Polski do struktur unijnych 

może oznaczać upadek naszego rolnictwa i 

zalanie polskiego rynku droższymi produk-

tami spożywczymi z zagranicy. Wielu ,zwłasz-

cza starszych gospodarzy, obawiało się, że 

jjeżeli wystąpią o dopłaty, to ,,Bruksela‘’ w 

zamian zabierze im ziemię.

Widziane z Wiejskiej
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Mając na uwadze pilną potrze-
bę wsparcia finansowego 
zabiegów rekultywacyj-

nych wapnowania gleb zakwaszo-
nych, zarząd Krajowej Rady Izb Rol-
niczych zwrócił się do Ministra  Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi o rozważenie 
możliwości ustanowienia specjal-
nego programu krajowej pomocy 
finansowej dla rolników z przezna-
czeniem na zakup lub transport wap-
na naturalnego w ramach pomocy 
de minimis na wzór funkcjonują-
cych obecnie dopłat do materiału 
siewnego.

Prośrodowiskowy charakter zabie-
gu wapnowania oraz jego nieocenio-
ne skutki związane ze wzrostem pro-
dukcyjności gruntów rolnych i efek-
tywności dostarczanych roślinom w 
trakcie nawożenia składników odżyw-
czych, w tym w szczególności azo-
tu, stanowią wystarczające w opinii 
samorządu rolniczego uzasadnienie 
dla sugerowanego rozwiązania. Zna-
jąc podjęte w ubiegłym roku przez  
ministra działania w celu uruchomie-
nia wsparcia finansowego na wapno-
wanie, zwłaszcza w kontekście inte-

rakcji z resortem środowiska, pragnę 
nadmienić, że nie przeszły one bez 
uwagi i uznania środowiska rolnicze-
go. Jednakże obecna sytuacja ekono-
miczna, w jakiej znajdują się polscy 
producenci rolni oraz stan zakwasze-
nia gruntów, na jakich prowadzona 
jest gospodarka rolna w naszym kra-
ju, wymagają podjęcia natychmiasto-
wych decyzji, które będą podstawą 
do uruchomienia doraźnego wspar-
cia wapnowania gleb.

Dlaczego warto promować
Zdaniem prezesa KRIR

W ramach pomocy

de minimis

Polska żywność to produkty 
wysokiej jakości, o tradycyj-
nych, niepowtarzalnych sma-

kach, które  są jakże odmienne od 
smaków żywności wysokoprzetwo-
rzonej, która króluje na europej-
skich stołach. Przez wiele lat Pola-
cy zachwycali się zachodnią żyw-
nością, teraz jednak nadszedł czas 
na powrót do korzeni, do napraw-
dę polskiej żywności. Polską, róż-
norodną żywność należy prezen-
tować zarówno w kraju, jak i poza 
jego granicami.

Jedną z form promocji rodzimej 
żywności jest prezentacja produk-
tów spożywczych wysokiej jako-
ści – czyli produktów wyróżnio-
nych znakiem Poznaj Dobrą Żyw-
ność oraz produktów tradycyjnych 

i ekologicznych – podczas krajo-
wych i zagranicznych imprez tar-
gowo-wystawienniczych, na któ-
rych jest obecny resort rolnic-
twa. Stoiska ministerstwa każde-
go roku można znaleźć na naj-
większych targach branży rolno-
spożywczej, m.in. w Niemczech,
Rosji, Wielkiej Brytanii, a także w
Ameryce Płn. oraz na kontynencie
azjatyckim. Promocja targowa to
jednak tylko część szeregu dzia-

łań podejmowanych przez resort. 
W 2008 roku na antenie Telewizji 
Polskiej oraz TVN odbyła się kam-
pania reklamowa, która miała na 
celu uświadomienie konsumento-
wi istnienia znaku Poznaj Dobrą 
Żywność i ułatwienie mu doko-
nania wyboru produktów żywno-
ściowych, ponadto w sieci hiper-
marketów TESCO na terenie całe-
go kraju przeprowadzona została 
akcja informacyjna dotycząca zna-
ku Poznaj Dobrą Żywność. Jesienią 
tego roku planujemy ogólnoświa-
tową kampanię reklamową polskiej 
żywności na antenie międzynaro-
dowej stacji CNN.

Program Poznaj Dobrą Żyw-
ność to narzędzie Ministra Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi do promo-
wania żywności wysokiej jakości. 
Program PDŻ to także część poli-
tyki Unii Europejskiej służącej pod-
niesieniu jakości i zwiększaniu róż-
norodności żywności na obszarze 
Wspólnego Rynku, a produkty ze 
znakiem PDŻ to gwarancja produk-
tów o najwyższej jakości i ze spraw-
dzonego źródła.

Czasopismo 

Krajowej Rady Izb Rolniczych

Ukazuje się raz w miesiącu.

Wydawane i redagowane na zlecenie 
Krajowej Rady Izb Rolniczych przez zespół  „Poradnika 
Rolniczego”.

Kolportaż – czasopismo dostępne razem 
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ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa
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Ministra Rolnictwa
i Rozwoju Wsi

polską żywność?

W podkrakowskich Racławi-
cach, u podnóża pomnika 
Bartosza Głowackiego już 

po raz 15 odbył się Turniej o Tytuł 
Chłopa Roku. W szranki stanęli naj-
bardziej zasłużeni rolnicy wydelego-
wani przez izby rolnicze z całej Pol-
ski. Kandydaci musieli wykazać się 
siłą i zręcznością w takich konkuren-
cjach jak „ujeżdżanie byka”, „próba 
siły”, „dojenie krowy” i „rzut do celu”, 
jak również znajomością własnego 
regionu i jego tradycji oraz umie-
jętnościami tanecznymi i wokalny-
mi. Tegoroczny laureat konkursu to 
Tomasz Glonek ze wsi Zamość (gmi-k

na Czarnocin) w woj. łódzkim. Kolej-
ne miejsca zdobyli:

 II  – Krzysztof Król,
województwo świętokrzyskie

III – Edward Bubicz,
województwo lubelskie

 IV  – Stanisław Małachowski,
województwo pomorskie

 V  – Stanisław Jagła,
województwo małopolskie

VI – Kazimierz Rzemyk,
województwo podkarpackie

 VII  – Zdzisław Suchecki,
województwo mazowieckie.

Oprócz nagród regulamino-
wych, za zdobycie pierwszych pięciu 
miejsc, wszyscy kandydaci do Tytułu 

Chłopa Roku pojadą na wycieczkę do 
Brukseli, ufundowaną przez europo-
sła Czesława Siekierskiego.

W bieżącym roku po raz pierw-
szy odbył się również wybór Euro-
pejskiego Chłopa Roku. Na dobry 
początek, obok laureata z Polski w 
konkursie wzięły udział grupy z Fran-
cji i Węgier. Młodzi rolnicy: Florent 

Dornier z departamentu Doubs
(Francja) i Balázs Jobbágy z rejonu
Szolnok (Węgry) zapoznali widownię
ze swoim regionem, zaprezentowa-
li stroje tańce oraz piosenki ludowe.
Grupa francuska podbiła publiczność
bogatym programem artystycznym
– zwłaszcza sam kandydat do Tytułu,
który zachwycił wszystkich talentem

wokalnym i umiejętnością jodłowa-
nia. Zasady konkursu były takie same
jak przy wyborze Polskiego Chłopa 
Roku. Jury konkursowe – również w
międzynarodowym składzie, z prze-
wodniczącym Jerzym Jabłońskim

na czele – miało trudne zadanie z 
wyłonieniem zwycięzcy. Ostatecz-
nie wszyscy kandydaci zajęli I miej-
sce i otrzymali symboliczne nagrody
w formie kos i czapek Krakusek oraz
pucharów i dyplomów od Małopol-
skiej Izby Rolniczej.

Pomiędzy konkurencjami 
publiczność zabawiały krajowe
zespoły ludowe. Można było rów-
nież zakosztować chłopskiego jadła
i wielu regionalnych specjalności, a 
także degustować wino wyproduko-
wane przez małopolskich winiarzy .
Chętni mogli również wziąć udział w
konkursach i loteriach z nagrodami.
Na brak atrakcji nie narzekali również
najmłodsi uczestnicy, dla których
urządzono wesołe miasteczko. 

Jak co roku, imprezie towarzyszył
Zlot Wojciechów i Bartoszów. Pośród
licznych stoisk odwiedzający mogli
zapoznać się z ofertą wielu instytu-

cji działających na rzecz rolnictwa, 
jak również kupić sprzęt rolniczy i 
ogrodniczy oraz sadzonki winoro-
śli, krzewów i kwiatów.

Organizatorzy imprezy to Wójt 
Gminy Racławice, Izby Rolnicze, 
Związek Rolników Kółek i Organi-
zacji Rolniczych, Stowarzyszenie 
Gmin i Powiatów Małopolski, Staro-
sta Miechowski, Stowarzyszenie na 
Rzecz Dialogu Współpracy i Rozwo-
ju Racławice.

Honorowy patronat nad imprezą 
objął Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi Marek Sawicki, Marszałek Woje-
wództwa Małopolskiego i Wojewo-
da Małopolski.

W dzień poprzedzający uro-
czystości konkursowe odbyło się 
posiedzenie Porozumienia Izb Polski 
Południowo-Wschodniej. Tematem 
przewodnim spotkania była przy-
szłość małych gospodarstw rol-
nych. Wykłady wygłosili prorek-
tor Uniwersytetu Rolniczego prof. 
Zenon Pijanowski oraz prof. Wie-

sław Musiał. W tym samym dniu 
delegaci polskich izb wraz z przed-
stawicielami izb rolniczych z Fran-
cji i Węgier dyskutowali na temat 
przyszłości Wspólnej Polityki Rol-
nej po 2013 roku.

Jolanta Kałmuk, MIR

Chłop potęgą jest i basta!

Laureaci Konkursu „Chłop Roku”

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Marek Sawicki

zaprasza

na Piknik  „Poznaj Dobrą Żywność”
który odbędzie się w dniu 24 maja 2009r., w godz. 11:00 – 17:00

w ogrodach Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego
w Warszawie, przy ulicy Nowoursynowskiej 166

w programie Pikniku
konkursy kulinarne, występy zespołów ludowych, gry i zabawy 

oraz degustacja produktów ze znakiem PDŻ -Poznaj Dobrą Żywność
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Minęło pięć lat odkąd jesteśmy w struk-
turach Unii Europejskiej. To przeło-
mowe wydarzenie ma szczególne

znaczenie dla polskiego rolnictwa i obsza-
rów wiejskich. Najstarsza polityka wspólno-
towa – Wspólna Polityka Rolna zaoferowa-
ła nam wsparcie i możliwość funkcjonowa-
nia na jednolitym rynku europejskim. Dzięki
WPR rolnictwo europejskie jest finansowane
z unijnego budżetu, zaś w niewielkim zakre-
sie z budżetów narodowych.  Wspólna Polity-
ka Rolna, powstała po to, aby zapewnić miesz-
kańcom UE powszechny dostęp do żywności
po cenach przez nich akceptowalnych a jed-
nocześnie starając się zachować odpowiedni
poziom dochodów dla rolników.

Ponadto Wspólna Polityka Rolna pozwo-
liła na zapewnienie bezpieczeństwa żyw-
nościowego, dbając jednocześnie o prze-
strzeganie jakości produktów rolno-spożyw-
czych a rolnikom umożliwiła osiąganie wyż-
szych dochodów. Niezwykle ważna w tym
zakresie jest konkurencyjność, poziom cen,
warunki produkcji, spełnienie wymogów śro-
dowiskowych, dobrostan zwierząt, ale także
warunki socjalne ludzi pracujących w rolnic-
twie i przemyśle rolno-spożywczym. Dzięki
Wspólnej Polityce Rolnej żywność jest dzi-
siaj łatwo dostępna po przystępnej cenie.
To szczególny dorobek, o którym nie może-
my zapomnieć i nie możemy go też zaprze-
paścić. Musimy pamiętać także o roli, jaką
rolnictwo odgrywa w utrzymaniu stanu śro-
dowiska czy krajobrazu. Ponadto obszary
wiejskie są bardzo zróżnicowane i ważne
jest, aby tę różnorodność zachować. Dla-
tego też tak ważna jest specyfika produk-
cji rolniczej jak i polityka rozwoju obsza-
rów wiejskich.

Wspólna Polityka Rolna to polityka
wspólnotowa, finansowana z budżetu unij-
nego i jako jedyna finansowana jest w tak
dużym zakresie. W ciągu pięciu lat pozwoliło
to rolnikom z krajów Wspólnoty  skorzystać
w ogromnym stopniu z dobrodziejstw WPR.
Środki otrzymywane przez nich z budże-
tu UE umożliwiły m.in. zmodernizowanie i
unowocześnienie gospodarstw.

Warto tutaj dodać, że założone cele
przez pięć lat w znacznym stopniu osią-
gnęliśmy. Niemniej jednak należy je dalej
podtrzymywać, gdyż wymaga tego bez-
pieczeństwo żywnościowe Europy. Istot-
ną kwestią do jakiej powinniśmy dążyć, to
zapewnienie rolnikom dochodów porówny-
walnych z dochodami innych grup zawo-
dowych oraz wyrównać różnice występu-
jące w poziomie wsparcia.

Wiemy doskonale, że dochody można 
uzyskiwać poprzez rozwijanie nowych form 
pozarolniczej działalności i aktywności 
mieszkańców. Ze względu na wielość i 
różnorodność przedsięwzięć moderniza-
cyjnych i inwestycyjnych wzrasta zatrud-
nienie oraz zagospodarowanie przez bran-
że usługowe jak i przetwórcze produktów 
restrukturyzującego się rolnictwa. Krajo-
wy rynek produktów o wysokiej, potwier-
dzonej jakości dopiero się rozwija. Ważne
jest aby zachęcać producentów do roz-
poczęcia produkcji żywności wysokojako-
ściowej. Zwiększony popyt może pozytyw-
nie wpływać na aktywizację producentów 
i na zwiększenie zatrudnienia na terenach 
wiejskich.

Dlatego też nadal przed Polską a 
przede wszystkim przed administracją
centralną jak również samorządową stoi 
olbrzymie wyzwanie, jakim jest sprawne 
i co najważniejsze właściwe wykorzysta-
nie środków z funduszy unijnych. Nowe 
wyzwania, jakie stają przed Polską i naszy-
mi regionami to konieczność podniesie-
nia poziomu infrastruktury technicznej jak 
i społecznej wsi. Niewątpliwie dotychcza-
sowe działania i rezultaty wszelkich inicja-
tyw lokalnych, które były podejmowane w 
ramach poszczególnych regionalnych pro-
gramów trzeba uznać za sukces. 

Rolnicy posiadają coraz większą wie-
dzę o programach unijnych, mobilizują siły 
i potrafią stworzyć warunki do utrzymywa-
nia dotychczasowych oraz rozwoju nowych 
dziedzin gospodarowania. Obecnie można 
zauważyć duże zainteresowanie PROW 
wśród rolników, bowiem kojarzy się on z 
perspektywą rozkwitu i dostosowywania 
wsi do wymogów współczesności.

Artur Ławniczak

Podsekretarz Stanu

Ministerstwo Rolnictwa

i Rozwoju Wsi

Pięć lat minęło...
Wypowiedź Artura Ławniczaka – wiceministra rolnictwa i rozwoju wsi

W

Wdniach 23 – 26 marca br. WWw Międzynarodowym Cen-WWtrum Pszenicy i  Kukurydzy WW
(CIMMYT) w Obregon, Stan Sonora, 
Meksyk, zorganizowano VII Międzyna-
rodowe Sympozjum Pszenżyta, w któ-
rym uczestniczyło ok. 100 pracowników 
nauki i hodowli z całego świata. Należy 
nadmienić, że Międzynarodowe Sympo-
zja Pszenżyta organizowane są cyklicz-
nie co 3–4 lata od 1986 roku. Pierwsze 
sympozjum zorganizowano w Syd-
ney. Następne sympozja miały miej-
sce w Passo Fundo (Brazylia) – 1991 r., 
Lizbonie (Portugalia) –1994 r., Red Deer 
(Kanada) – 1998 r.), Radzików (Polska) 
– 2002 r., Stellenbosch (Płd. Afryka) – 
2006 r. Miejscem kolejnego – VIII sym-
pozjum – będzie Belgia w 2013 r.

Tematyka VII Międzynarodowe-
go Sympozjum Pszenżyta obejmo-
wała podstawowe zagadnienia zwią-
zane z hodowlą, uprawą i wykorzy-
staniem pszenżyta, które ujęto w 
sesjach tematycznych obejmujących 
zarówno wystąpienia referatowe, jak 
i plakatowe charakteryzujące obecny 
stan wiedzy o pszenżycie i aktualizu-
jące jego status w światowej hodow-
li i produkcji zbóż. Prace badawcze 
na rzecz hodowli pszenżyta zapre-
zentowano w sesjach:

1. Genetyka molekularna i cyto-
genetyka.

2.  Fizjologia produktywności i 
biochemia. 

3. Odporność pszenżyta na stre-
sy biotyczne i abiotyczne.

4. Jakość, wykorzystanie i stan 
produkcji pszenżyta.

5. Hodowla i technologia pro-
dukcji.

Pszenżyto jest stosunkowo 
nowym gatunkiem zboża, powsta-
łym ze skrzyżowania pszenicy z 
żytem, łączącym w sobie korzyst-
ne cechy tych dwóch gatunków. 
Forma ozima stanowi alternatywę 
dla uprawy żyta na lepszych stano-
wiskach, umożliwiając uzyskiwa-
nie większych plonów o lepszych 
parametrach jakościowych ziarna. 
Za uprawą pszenżyta przemawia 
jego tolerancja na słabsze warun-
ki glebowe, duża plenność, a jed-
nocześnie wysoka wartość paszowa 
ziarna, sprawdzona w żywieniu trzo-

dy chlewnej i drobiu. Należy pod-
kreślić, że m.in w Polsce prowadzo-
ne są intensywne prace nad wyho-
dowaniem heterozyjnych odmian
pszenżyta o poprawionej jakości
wypiekowej. Nie jest wykluczone,
że w najbliższych latach pojawią się
na polskim rynku nie tylko hetero-
zyjne, ale i przydatne do wypieku
chleba odmiany pszenżyta. Istnieje
więc kolejna polska szansa zarówno
na powiększenie ilości , jak i jako-
ści pszenżyta.

Prace badawcze i hodowlane
nad pszenżytem rozpoczęto w Pol-

sce w latach 60. XX w. – kilkanaście
lat po rozpoczęciu hodowli pszenży-
ta w Ameryce i w Europie. Pierwsze
krajowe odmiany wprowadzono do
produkcji na początku lat 80. Nowy,
piąty gatunek zboża bardzo szybko
upowszechnił się w produkcji. Ostat-
nie lata to okres ponownego wzro-
stu zainteresowania jego uprawą –
w 2008 r. powierzchnia zasiewów
pszenżyta ozimego i jarego wynosiła
1334 tys. ha. Sukcesy w hodowli form
ozimych sprawiły, że zainteresowa-
no się także formami jarymi. W 2008
roku powierzchnia zasiewów pszenży-

ta jarego wynosiła około 130 tys. ha. 
Pszenżyto stało się specjalnością pol-
skiej hodowli i produkcji. Polska pro-
dukuje ponad 30% światowej produk-
cji ziarna tego gatunku zboża.

Konsekwencją zainteresowania 
rolników pszenżytem jest nieustan-
nie powiększająca się liczba odmian 
tego zboża w rejestrze. W ostatnich 
latach w rejestrze można się doliczyć 
ponad 60 odmian pszenżyta ozimego 
i ok. 13 odmian pszenżyta jarego. Wie-
le z tych odmian zarejestrowanych jest 
poza Polską. Jak podaje Organizacja 
Współpracy Gospodarczej i Rozwoju 
(OECD) – 55 polskich odmian pszen-
żyta lokuje się w katalogach 19 kra-
jów Europy. Obecnie hodowla pszen-
żyta prowadzona jest w polskich stra-
tegicznych spółkach prawa handlowe-
go: HR DANKO, HR Strzelce, HR Sze-
lejewo i HR Smolice. Należy podkre-
ślić, że polskie odmiany pszenżyta cha-
rakteryzują się szeroką bazą genetycz-
ną nadającą im wysoką zdolność ada-
ptacji do zmiennych warunków gle-
bowo-klimatycznych Polski, Europy i 
krajów świata hodujących i produku-
jących pszenżyto, jedno z pięciu pod-
stawowych zbóż.

Polskie osiągnięcia w hodowli 
pszenżyta znane i doceniane są nie 
tylko w naszym kraju. Jak wspomnia-
no wyżej, o konkurencyjności polskiej 
hodowli świadczy obecność wielu pol-
skich odmian na rynku międzynaro-
dowym.

Prof. dr hab.

Edward Arseniuk

Dyrektor Instytutu

Hodowli i Aklimatyzacji Roślin

VII Międzynarodowe Sympozjum Pszenżyta w Meksyku



Miałem przyjemność w imie-
niu Komisji Rolnictwa i Roz-
woju Wsi być sprawozdaw-

cą projektu ustawy o zmianie ustawy 
o Agencji Rynku Rolnego i organiza-
cji niektórych rynków rolnych.

W przedstawianej nowelizacji, 
obok zmian dostosowujących nasze 
przepisy do prawa Unii Europejskiej 
oraz ustanawiających nowe regu-
lacje dotyczące funkcjonowania 
Agencji Rynku Rolnego, wprowa-
dzamy nowe przepisy umożliwia-
jące wdrożenia nowych rozwiązań 
dotyczących rynków rolnych.

I tak, przyjęliśmy jednogłośnie 
nową formę wypłaty płatności dla 
plantatorów skrobi ziemniaczanej, tj. 
płatność niezwiązaną z produkcją. 

Przepisy odnośnie płatności 
dotychczasowej, związanej z pro-
dukcją, pozostają w niezmienio-
nej formie, za wyjątkiem usunięcia 
warunku dotyczącego konieczności 
posiadania we wniosku o wypłatę 
płatności oświadczenia producenta 
skrobi, że zapłacił on cenę nie niż-
szą niż cena minimalna za dostar-
czone ziemniaki.

Wymóg ten usunięto, gdyż 
został on wprowadzony do pra-
wa krajowego w 2003 r. w związ-
ku z obowiązującym w tym cza-
sie rozporządzeniem Komisji (WE) 
NR 97/95 z dnia 17 stycznia 1995 r. 
Rozporządzenie to utraciło moc w 
dniu 1 lipca 2004 r. na podstawie 
art. 21 rozporządzenia Komisji (WE)  
2236/2003 r., z którego nie wyni-
ka obowiązek dołączania takiego 
oświadczenia.

Funkcjonujący przepis w prak-
tyce uniemożliwiał wypłatę płat-
ności uzupełniającej producento-
wi rolnemu, który z nie swojej winy 
nie otrzymał od producenta skro-
bi zapłaty za ziemniaki (np. zakład 
jest w upadłości).

Konsekwencją usunięcia przed-
miotowego zapisu było wprowa-
dzenie przepisu przejściowego, 
zgodnie z którym rolnicy będą 
mogli ubiegać się o przyznanie 
płatności za ziemianki skrobiowe 
wyprodukowane w roku gospo-
darczym 2008/2009 pomimo bra-

ku oświadczenia producenta skro-
bi o zapłacie za te ziemniaki.

Kolejne przepisy dotyczą-
ce rynku skrobi odnoszą się do 
nowej formy przyznawania płat-
ności,  tj. niezwiązanej z produk-
cją, tzw. historycznej. Zgodnie z 
projektem ustawy do uzyskania 
tej płatności będzie uprawniona 
osoba fizyczna, osoba prawna albo 
jednostka organizacyjna nieposia-
dająca osobowości prawnej, która 
uzyskała płatność uzupełniającą 
za ziemniaki skrobiowe dostarczo-
ne producentowi skrobi ziemnia-
czanej, na podstawie umowy kon-
traktacji zawartej w roku gospo-
darczym 2007/2008. 

Projekt ustawy reguluje spo-
sób ubiegania się o płatność,
warunki uzyskania tej płatności
oraz sposób jej wypłaty. 

Biorąc pod uwagę przedłuże-
nie się prac nad projektem ww.
ustawy, Komisja określiła nowe
terminy składania wniosków o

przyznanie płatności niezwiąza-
nej za rok gospodarczy 2008/2009,
tj. od dnia 1 lipca 2009 r. do 31
sierpnia 2009 r. zamiast od dnia 1
kwietnia 2009 r. do dnia 31 maja
2009 r. 

Ponadto, mając na uwadze
szybką wypłatę środków finan-
sowych plantatorom, został skró-
cony okres składania wniosków o
przyznanie prawa do płatności z
45 dni do 30 dni. Komisja zapro-
ponowała również wprowadze-
nie przepisu dotyczącego termi-
nu składania wniosków o przyzna-
nie płatności za rok 2009/2010, co
również wynika z aktualnego eta-
pu prac nad projektem ustawy, a

po jej wejściu w życie – z
możliwości technicznych i
administracyjnych Agen-
cji Rynku Rolnego. 

W projektowanej
ustawie przyjęto bowiem,
jako zasadę, termin skła-
dania wniosku o wypła-
tę płatności niezwiązanej
od dnia 15 marca do dnia
15 maja. 

Biorąc pod uwagę
fakt, że w bieżącym roku
nie jest możliwe zrealizo-
wanie powyższych ter-
minów, zaproponowa-
no, aby za rok gospodar-
czy 2009/2010 wnioski o
przyznanie płatności nie-
związanych były składa-
ne w terminie od dnia 1
września 2009 r. do dnia
30 września 2009 r. 

Przy określeniu nowe-
go terminu przyjęto, że
każdy z beneficjentów
będzie już wpisany do
rejestru i zostaną przy-
znane decyzje o nabyciu
prawa do płatności nie-
związanej zawierające
ilość referencyjną. 

Jednocześnie prace
związane z przyjmowa-
niem wniosku o przyzna-
nie płatności za 2008/2009
zostaną zakończone, zatem
można będzie rozpocząć

procedurę przyjmowania wniosków
za rok gospodarczy 2009/2010. Kon-
trole spełnienia warunków do przy-
znania jednolitej płatności obsza-
rowej (spełnienie tych warunków
niezbędne jest do uzyskania płat-
ności niezwiązanej) zostałyby wte-
dy przeprowadzone jesienią 2009 r.

i wypłata płatności mogłaby nastą-
pić zgodnie z przepisami Unii Euro-
pejskiej od  dnia 1 grudnia.

Jednocześnie dodano delega-
cję do wydania przez Radę Mini-
strów rozporządzenia, w którym
określona zostanie wysokość środ-
ków finansowych przeznaczonych
na płatności niezwiązane za rok 
gospodarczy 2008/2009.

Ponadto Komisja Rolnictwa i
Rozwoju Wsi zaproponowała, aby
we wniosku o nabycie prawa do
płatności niezwiązanej usunąć
wymóg wpisu rachunku banko-
wego wnioskodawcy.

Należy bowiem zauważyć, że
rejestr jest jawny, tak więc zbęd-
ne jest umieszczenie w nim infor-
macji o numerze rachunku banko-
wego wnioskodawcy, zwłaszcza że
podmiot ten musi być już wcześ-
niej wpisany do Centralnego Reje-
stru Przedsiębiorców, w którym to
znajduje się jego numer rachun-
ku bankowego.

Chciałbym zaznaczyć, że poza
kwestią płatności uzupełniających
na rynku skrobi ziemniaczanej pro-
jekt ustawy przewiduje również
określenie zasad realizacji Krajo-
wego Programu Restrukturyzacji
przemysłu cukrowniczego, które-
go celem jest wspieranie zmiany
profilu produkcji rolnej na inny niż
uprawa buraka cukrowego oraz
poprawa konkurencyjności przed-
siębiorstw prowadzących działal-
ność na terenie gmin dotkniętych 
procesem restrukturyzacji przemy-
słu cukrowniczego. 

Ponadto projekt ustawy prze-
widuje ustanowienie przepisów
odnośnie dopłat do materiału
siewnego kategorii elitarny lub
kwalifikowany dla producentów
rolnych, którzy w 2008 r. ponie-
śli szkodę w uprawach spowo-
dowaną dotknięciem ich gospo-
darstw suszą. 

Komisja Rolnictwa i Rozwoju
Wsi wprowadziła zmianę do pro-
ponowanego zapisu odnośnie
nadania Agencji Rynku Rolnego
nowych kompetencji w zakresie
działań promocyjnych. 

Zgodnie z proponowanym
przez Komisję zapisem Agencja
będzie prowadzić działania pro-
mocyjne i informacyjne mające
na celu promowanie produktów
rolnych i żywnościowych, metod
ich produkcji, a także systemów
jakości produktów rolnych i żyw-
nościowych, z wyłączeniem dzia-
łań informacyjnych i promocyjnych
dotyczących rolnictwa i gospodarki
żywnościowej, realizowanych przez
ministra właściwego do spraw rol-
nictwa, rynków rolnych, rybołów-
stwa lub rozwoju wsi.

Fundusze promocji będą wspie-
rać wzrost spożycia i promocji pro-
duktów, a także informować o jako-
ści i cechach, w tym zaletach produk-
tów, promować spożycie poszcze-

gólnych produktów, wspierać udział 
w wystawach i targach.

Proponowane brzmienie ma 
na celu uniknięcie nakładania 
się zadań w zakresie prowadzenia 
działań promocyjnych i informa-
cyjnych przez ministra rolnictwa 
oraz Agencję Rynku Rolnego.

Minister Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi, tak jak dotychczas będzie 
realizował działania promocyjne 
i informacyjne dotyczące rolnic-
twa i gospodarki żywnościowej, 
natomiast Agencja Rynku Rolnego 
będzie prowadziła działania pro-
mocyjne i informacyjne w zakre-
sie produktów rolnych i żywno-
ściowych. Taki podział zapewni 
komplementarność prowadzo-
nych działań.

Powierzenie Agencji Rynku 
Rolnego zadań w zakresie pro-
mocji produktów rolnych i żyw-
nościowych nie doprowadzi do 
powielania przedsięwzięć reali-
zowanych przez Ministra Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi.

Ostatnią zmianą wprowadzo-
ną na posiedzeniu Komisji Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi było uchylenie 
zapisu, że  wysokość wynagrodze-
nia Prezesa Agencji Rynku Rolnego 
ustala Prezes Rady Ministrów.

Uzasadniając działanie Komisji 
należy zauważyć, że zgodnie z art. 
6 ustawy z dnia 3 marca 2000 r. o 
wynagradzaniu osób kierujących 
niektórymi podmiotami prawny-
mi (Dz.U. Nr 26, poz. 306, z późn. 
zm.) organem właściwym do usta-
lania wynagrodzenia miesięcznego 
prezesów agencji państwowych jest 
organ, który utworzył lub nadzoruje 
dany podmiot. Zgodnie z art. 2 ust. 
2 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o 
Agencji Rynku Rolnego i organizacji 
niektórych rynków rolnych (Dz.U. z 
2007 r. Nr 231, poz. 1702 z późn. zm.) 
nadzór nad Agencją Rynku Rolne-
go sprawuje minister właściwy do 
spraw rynków rolnych.

Biorąc pod uwagę przywoła-
ne przepisy oraz to, że elemen-
tem sprawowania nadzoru jest 
również kształtowanie wynagro-
dzeń w nadzorowanym podmio-
cie, należy uznać, że nie zachodzi 
konieczność zmiany w przedmio-
towej kwestii, zwłaszcza, że sta-
nowiłoby to niczym szczególnym 
nieuzasadniony wyłom od zasady 
ustalonej w ustawie z dnia 3 marca 
2000 r. o wynagradzaniu osób kie-
rujących niektórymi podmiotami 
prawnymi, zgodnie z którą orga-
nem ustalającym wynagrodzenie 
jest organ nadzorujący.

Konsekwencją tej zmiany była 
konieczność uchylenia art. 6 pro-
jektowanej ustawy. Przepis ten 
bowiem był przepisem dostosowu-
jącym, obligującym Prezesa Rady 
Ministrów do ustalenia, w terminie 
miesiąca od dnia wejścia w życie 
ustawy, wysokości wynagrodzenia 
Prezesa Agencji Rynku Rolnego.

Zmiana ustawy jest bardzo 
istotna. Wprowadza wszelkie moż-
liwe na dzień dzisiejszy rozwiąza-
nia w ramach polskiego i unijnego 
prawa oraz możliwe formy wspar-
cia działania Agencji Rynku Rolne-
go na różnych rynkach.
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Nowelizacja ustawy o ARR
Widziane z Wiejskiej

CERTYFIKOWANY BIOJODIS FIRMY JODAVITA JEST DO NABYCIA W POLSCE!
Wi´cej informacji na temat BIOJODISU uzyskacie Paƒstwo u wy∏àcznego dystrybutora w Polsce:

BIOJODIS - ZAMIAST OBORNIKA!
BIOJODIS OTWIERA NOWY ETAP ROZWOJU ROLNICTWA.

NARESZCIE MO˚EMY PRODUKOWAå WSZELKÑ ROÂLINNOÂå W ZGODZIE Z NATURÑ.
AKTYWNY JOD I MIKROORGANIZMY TEGO PREPARATU UMO˚LIWIÑ ROÂLINOM

POBIERANIE WSZYSTKICH MAKRO- I MIKRO-SK¸ADNIKÓW NIEZB¢DNYCH 
DLA INTENSYWNEGO ROZWOJU.

Stosujàc BIOJODIS zyskujesz finansowe korzyÊci:
- obni˝asz do 30% dawki nawozów mineralnych

- zmniejszasz nawet o 20% dawki fungicydów i herbicydów
- w zamian otrzymasz wy˝sze plony od 10 do 20%

Z BIOJODISEM WYPRODUKUJESZ LEPIEJ, TANIEJ, EKOLOGICZNIE I ZDROWO!
Zapraszamy do wspó∏pracy: rolników, ogrodników i przedstawicieli handlowych 

oraz organizacje i instytucje s∏u˝àce rozwojowi nowoczesnego rolnictwa.

MICHAŁ SZCZERBA

– poseł na Sejm RP

VI kadencji,

członek Komisji 

Rolnictwa

i Rozwoju Wsi, 

sekretarz Zespołu 

ds. Rozwoju 

Obszarów 

Wiejskich Klubu 

Parlamentarnego PO

Agencja Rynku Rolnego 

jest jedną z dwóch agen-

cji płatniczych admi-

nistrujących mechani-

zmami Wspólnej Polity-

ki Rolnej.
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Walne Zgromadzenie po WWburzliwej dyskusji uchwaliło WWbudżet WIR na 2009 r. Do tej WW
pory praca Wielkopolskiej Izby Rolni-
czej opierała się na prowizorium budże-
towym oraz wypracowała kilkanaście 
wniosków. Niektóre z nich:

Do Prezesa ARiMR, aby przy-
najmniej do połowy 2009 roku nie karać 
rolników, którzy w ciągu 7 dni nie zgło-
sili w BP ARiMR padnięcia zwierzęcia, 
pełnymi kosztami utylizacji. Zdaniem 
RP najpierw trzeba odpowiednio prze-
pisy nagłośnić wśród rolników, a tak w 
tym przypadku nie postąpiono.

Dążyć do objęcia suszy syste-
mem ubezpieczeń dotowanych.

 Włączyć Ministerstwo Ochrony 
Środowiska w system odszkodowań za 
zwierzęta prawem chronione (bobry, 
żurawie, gęsi, kruki).

 Kontynuować szkolenia  łowiec-
kie dla rolników z podstaw prawnych 
oraz zasad postępowania przy wystę-
powaniu szkód łowieckich.

 Do Ministra Rolnictwa i Rozwo-
jju Wsi o umieszczenie na liście roślin, za 
które przysługuje dopłata do materiału 
siewnego: kukurydzy oraz rzepaku.

 Do Ministra Rolnictwa i Rozwo-
jju Wsi o ostateczne rozwiązanie spra-
wy zwrotu pełnej akcyzy do paliwa 
rolniczego, aby uzyskać pełną sumę z 
budżetu państwa.

W ramach  Walnego Zgromadzenia 
odbyła się debata na temat aktualnej 
y j psytuacji w rolnictwie wielkopolskim.

Wśród zaproszonych gości byli: 
Marek Beer – wicedyrektor Departa-r

mentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Urzę-
du Marszałkowskiego, Ewa Konys –
zastępca Wojewódzkiego Inspekto-
ra Ochrony Roślin i Nasiennictwa w 
Poznaniu, Mieczysław Szempiński

– wicedyrektor  OT ANR w Pozna-
niu, Wiesława Nowak z-ca dyrekto-k

ra WODR w Poznaniu, Cezary Siniec-

ki Wielkopolski – Zarząd Melioracji
Urządzeń Wodnych, Ryszard Napie-

rała i Kazimierz Ludwiczak – pre-
zesi Regionalnych Związków kółek
i organizacji rolniczych w Poznaniu 
i Lesznie.

Na debacie był obecny tylko jeden 
parlamentarzysta Ziemi Wielkopolskiej 
– poseł Andrzej Grzyb. Swoją nie-
obecność usprawiedliwili posłowie: 
Krystyna Łybacka, Tadeusz Toma-

szewski, Marek Zieliński i Stanisław 

Kalemba.
Czyżby pozostałych parlamenta-

rzystów nie interesowały sprawy rol-
nicze? Trzeba sobie odpowiedzieć na 
to pytanie.

Głównymi wątkami w dyskusji była 
powtarzająca się od kilku lat susza i w 
związku z tym temat melioracji wod-

nych. Jak powiedział Marek Beer, z-ca
Dyrektora Departamentu Rolnictwa i
Rozwoju Wsi Urzędu Marszałkowskie-
go: – Urząd będzie dofinansowywał
spółki wodne. Wiadomo, że działalność
spółek wodnych i właściwa meliora-
cja to zabiegi mające na celu unieza-
leżnienie się w miarę możliwości od
warunków środowiskowych, a u nas
w Wielkopolsce jest to jedna z najważ-
niejszych spraw, ponieważ wiemy, że

Wielkopolska jest regionem, który cha-
rakteryzuje się najniższym występo-
waniem opadów w całym kraju. Prze-
znaczone na to jest 1 mln zł. Uchwa-
lił to Sejmik Województwa Wielkopol-
skiego na wniosek Komisji Rolnictwa i
Zarządu Województwa Wielkopolskie-
go. Na początek chcemy dotować te
spółki, które są najbardziej aktywne,
którym zależy na właściwej gospodar-
ce wodnej. Dotacja ta będzie wynosiła
do 40% inwestycji i ma na celu utrzy-
manie urządzeń melioracyjnych, a tak-
że utrzymanie i budowę zastawek w
spółkach wodnych.

W dalszej części spotkania roz-
mawiano o mechanizmach funkcjo-
nowania kredytów klęskowych. Banki
niechętnie udzielają kredytów, bo jak 
twierdzą, nie bardzo im się to opłaca,
a rolnicy się denerwują, bo nie mogą
ich uzyskać. 

Natomiast Poseł A. Grzyb odniósł
się do kwestii związanych z produk-
cją buraka cukrowego, rynku cukru i
kwestii manewrowania cukrem mię-
dzy przetwórcami a rolnikami. – Jeśli
chodzi  o kwestie przenoszenia kwot
cukrowych z Polski za granicę, chciał-

y p , p y ębym powiedzieć, że spotkaliśmy się z

producentami buraka cukrowego i zło-
żyliśmy 4 wnioski i dwa z nich udało 
się wprowadzić. Konieczna jest zgo-
da na przeniesienie kwoty cukrowej 
na producentów cukru, co oznacza, że 
nie będzie możliwe bez zgody Agen-
cji dobrowolnie przewozić kwoty pro-
dukcyjnej cukru pomiędzy tymi firma-
mi znajdującymi się na naszym ryn-
ku. Następną kwestią są ewentualne 
wnioski ze strony producentów cukru 
o wyprowadzenie kwoty cukrowej za 
granicę, tutaj również będzie musia-
ła być zgoda prezesa Agencji. Jeżeli 
chodzi o roczny limit cukru, to do 15 
grudnia będzie podzielony pomiędzy 
producentów, natomiast producenci 
muszą rozdzielić ten limit cukru do 20 
grudnia między producentów bura-
ka cukrowego, co nie znaczy, że zawrą 
umowy, ale podzielić muszą. Umowa 
natomiast musi być zawarta w termi-
nie zwłocznym jeżeli chodzi o warun-
ki umowy między producentem bura-
ka cukrowego a producentem cukru. 
Treść umów ma być zaakceptowana 
przez Związek Buraka Cukrowego. 
Chciałbym się jeszcze odnieść do kwe-
stii dziedziczenia kwoty cukrowej. Był 
to problem, który państwo sygnalizo-
waliście. Ministerstwo przygotowuje 
zmiany tej ustawy i departament stoi 
na stanowisku, że nie można dziedzi-
czyć tej kwoty. W Unii Europejskiej nie 
ma wyraźnego przepisu, który mówił-
by o sprawach dziedziczenia powie-
dział A. Grzyb.

Dalej jeszcze była mowa o reformie 
KRUS, działaniach ARR, ARiMR i ANR.

Gdyby czas na to pozwolił, debata 
trwałaby zapewne jeszcze bardzo dłu-
go. Spraw i tematów związanych z rol-
nictwem jest wiele. Począwszy od tych 
małych lokalnych problemów, a skoń-
czywszy na regionalnych, krajowych, 
europejskich czy światowych.

kMarta Ceglarek
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przewodniczył Andrzej 
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Informacja o zmianie Kodek-

su cywilnego (ustawa z dnia 

23.04.1964 r., Dz.U. z 1964 Nr 16, 

poz. 93 z późn. zm.)

Oprzepisy kodeksu cywilnego (art. 3051–
3054), dotyczące instytucji prawnej bar-

dzo istotnej dla rolników – służebności przesy-
łu, wcześniej nie regulowanej w żadnym przepi-
sie we wspomnianym akcie prawnym. Instytucja 
służebności przesyłu ma umożliwić przedsiębior-
cy energetycznemu legalny dostęp do cudzych 
nieruchomości, na których w latach 50–70 zosta-
ły posadowione bezumownie słupy energetycz-
ne, stacje transformatorowe czy inne urządzenia 
służące do doprowadzania lub odprowadzania 
pary, gazu, płynów.

Zgodnie z art. 3051 kc nieruchomość można 
obciążyć na rzecz przedsiębiorcy, który zamierza 
wybudować lub którego własność stanowią urzą-
dzenia służące do doprowadzania lub odprowa-
dzania płynów, pary, gazu, energii elektrycznej

oraz inne urządzenia podobne, prawem polega-
jącym na tym, że przedsiębiorca może korzystać
w oznaczonym zakresie z nieruchomości obcią-
żonej, zgodnie z przeznaczeniem tych urządzeń 
(służebność przesyłu). Służebność przesyłu może 
być ustanowiona na nieruchomości, na której są
posadowione urządzenia przesyłowe, m.in. takie
jak: słupy energetyczne czy stacje transformatoro-
we, stanowiące własność konkretnego przedsię-
biorcy prowadzącego zakład energetyczny. Słu-
żebność ta polega na obciążeniu nieruchomo-
ści, co oznacza, iż właściciel gruntu będzie musiał 
tolerować, znosić obecność obcego podmiotu 
– przedsiębiorstwa energetycznego – na swoim 

gruncie. Obecność ta związana jest z konieczno-
ścią dokonywania niezbędnych napraw czy kon-
serwacji, bądź czynności służących ogólnie utrzy-
maniu tych urządzeń przesyłowych we właściwym 
stanie. Służebność tą ustanawia się na rzecz przed-
siębiorcy prowadzącego zakład energetyczny i 
temu przedsiębiorcy przysługuje prawo korzysta-
nia z nieruchomości obciążonej służebnością w 
oznaczonym zakresie i zgodnie z przeznaczeniem 
tych urządzeń. Zakres korzystania przez przed-
siębiorcę z nieruchomości obciążonej muszą ści-
śle określić strony – właściciel gruntu oraz przed-

siębiorca- w umowie o ustanowieniu służebno-
ści przesyłu. Należy pamiętać, iż przedmiotem 
regulacji objęto zarówno te urządzenia, które są 
już posadowione na gruncie, jak i te, które mają 
zostać wybudowane na nieruchomości.

Z inicjatywą ustanowienia służebności prze-
syłu może wystąpić zarówno rolnik, jak i przed-
siębiorca prowadzący zakład energetyczny. Słu-
żebność ustanawia się za odpowiednim wyna-
grodzeniem, trzeba je określić według pewnych 
kryteriów. Według przepisu art. 3052 §1, „jeżeli wła-
ściciel nieruchomości odmawia zawarcia umowy 
o ustanowienie służebności przesyłu, a jest ona 
konieczna dla właściwego korzystania z urządzeń 
(...), przedsiębiorca może żądać jej ustanowienia za 
odpowiednim wynagrodzeniem”. W dalszej części 
przepis reguluje wariant istotny dla rolnika. „Jeże-„„
li przedsiębiorca odmawia zawarcia umowy o 

ustanowienie służebności przesyłu, a jest ona 
konieczna do korzystania z urządzeń (...), właści-

ciel nieruchomości może żądać odpowiednie-

go wynagrodzenia w zamian za ustanowienie 

służebności przesyłu” (art. 305” 2 §2).

Droga postępowania

1. Należy wysłać pismo do zakładu energe-
tycznego z wnioskiem o zawarcie umowy o usta-
nowieniu służebności przesyłu na konkretnej nie-
ruchomości.

2. Jeżeli przedsiębiorstwo odpowie na pismo .

i wyrazi zgodę na zawarcie umowy, to należy 
uzgodnić z przedstawicielem zakładu energe-
tycznego warunki umowy–sprecyzować, na czym 

ma polegać korzystanie z nieruchomości obcią-
żonej (chodzi o zapewnienie zakładowi dostępu 
do słupów, transformatorów w celu dokonywa-
nia napraw, prac konserwacyjnych, przeglądów 
itp.) oraz określić odpowiednią wysokość wyna-
grodzenia przysługującego w zamian za usta-
nowienie tej służebności. Umowa o ustanowie-
nie służebności przesyłu zostaje zawarta w for-
mie aktu notarialnego i owa służebność powsta-
je dopiero w momencie dokonania wpisu w księ-
dze wieczystej (dział III) prowadzonej dla nieru-
chomości obciążonej.

3. Jeżeli zakład energetyczny milczy, zwleka z .

odpowiedzią, można najpierw skontaktować się z 
zakładem i dowiedzieć się, na jakim etapie jest roz-
patrywanie pisma dotyczącego propozycji zawar-
cia stosownej umowy. Jeśli mimo to nie uzyskamy 
odpowiedzi bądź uzyskamy odpowiedź negatyw-
ną, można wystąpić na drogę sądową.

4. W celu wystąpienia na drogę sądową nale-.

ży skierować do właściwego sądu rejonowego- 
wydziału cywilnego wniosek o ustanowienie słu-
żebności przesyłu. Trzeba w nim wskazać, iż słu-
żebność jest konieczna do korzystania z urządzeń 
(słupy, transformatory). Właściwym sądem jest sąd 
rejonowy miejsca zamieszkania wnioskodawcy, 
a w braku miejsca zamieszkania – miejsca poby-
tu wnioskodawcy. Postępowanie sądowe jest w 
tym przypadku postępowaniem nieprocesowym i 
kończy się wydaniem postanowienia o ustanowie-
niu służebności przesyłu. Wówczas sąd w posta-
nowieniu precyzuje, na czym ma polegać korzy-
stanie z nieruchomości, a ustanowienie służeb-
ności przesyłu następuje za odpowiednim wyna-
grodzeniem dla rolnika–wnioskodawcy.

Opracował: Łukasz Rzeźniak

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza

Służebność przesyłu

Ocalić przed zapomnieniem

Mając na względzie fakt, że Wielkopolska Izba Rolnicza nawiązu-
je w swych działaniach do chlubnych tradycji przedwojennych 
izb rolniczych, pragniemy zebrać i odpowiednio zabezpieczyć 

ocalałe pamiątki z tamtego okresu, tworząc dla nich izbę pamięci.
W związku z tym, zwracamy się do wszystkich, którzy posiadają 

wszelkie dokumenty i pamiątki związane z działalnością przedwojen-
nych izb rolniczych, o ich przekazanie do biura wojewódzkiego WIR w 
Poznaniu, przy ul. Golęcińskiej 9, 60-626 Poznań.

Być może w wielu domach przechowywane są jakieś stare książki, 
fotografie, zbiory, opracowania, świadectwa i inne dokumenty związa-
ne z działalnością izb rolniczych. Chcielibyśmy je zebrać, skatalogować i 
odpowiednio zabezpieczyć, aby przetrwały dla przyszłych pokoleń. Na 
Państwa odpowiedzi czekamy do końca czerwca br.

WIR
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MUTAG Polska Sp. z o.o.

44-200 Rybnik, ul. Wiejska 1c
tel. 032 433 03 55
fax 032 433 03 56

WOLF SYSTEM Sp. z o.o.

41-100 Siemianowice Śląskie
ul. Budowlana 17

tel. 032 203 08 02-09
fax 032 203 92 22

MUTAG Polska Sp. zMU o.o. jest przedsiębiorstwem działającym

branży ochrony środowiska oferującymranż kompletne rozwiązania
technologicznetechnoll  z zakresu projektowania i budowy biologicznych

instalacji oczyszczania ścieków przemysłowych icj komunalnych,

oczyszczania odcieków zeszcz składowisk, budowy stacji uzdatniania

nowatorskich rozwiązań dotyczących redukcji 

wykorzystania osadów ściekowych i biomasy, jak również instalacji

fermentacyjnych z możliwością energetycznego wykorzystania biogazu.acyjnych z 

o.o. jest jednym z największych europejskich

producentów monolitycznych zbiorników żelbetowych.

różnych krajach Europy buduje ich rocznie okołoró 5000
. Specjalnie przez naszą firmę skonstruowany system szalunku

tego stopnia stabilny, że nie ma potrzeby stosowania w montażu

rur dystansowych oraz śrub do jego skręcania. To zaś praktycznie 

gwarantuje maksymalną szczelność zbiorników. Wykonywane przezgwar

nas monolityczne zbiorniki żelbetowe są produkowane wnas monolity oparciu

o najwyższe europejskie normy odnośnie do betonu, cementu oraz sze euro

w oparciu o opracowane przez naszych specjalistów typowe obliczenia 

statyczne dla poszczególnych zbiorników.

Rozwój rynku prowadzi do powstania rozwiązań technologicznych 

dostosowanych do różnych potrzeb użytkowników. Długoletnie

doświadczenia naszych firm pozwalają dobrać najlepsze rozwiązanie

technologiczne dla określonych warunków w odniesieniu do wielkości

instalacji, jej umieszczania, rodzaju wsadu oraz wykorzystania 

wyprodukowanej energii elektrycznej i cieplnej. Wykorzystując naszą

wiedzę, proponujemy Państwu kompleksowe rozwiązanie, od początku 

projektu, pozyskania zezwoleń, wykonania dokumentacji, pomocy przy 

uzyskaniu środków unijnych, generalnego wykonawstwa, do końcowego

odbioru inwestycji i włączenia wyprodukowanej energii do sieci.

www.wolfsystem.com
e-mail: mail@wolfsystem.pl

Podstawy wiedzy o procesie fermentacji beztlenowej

hydroliza

C2 kwas octowy
C1 kwas mrówkowy

metan, dwutlenek węgla,
woda, H2S, N2

zakwaszenie

octanogeneza

metanogeneza

Cx-C6 długołańcuchowe kwasy tłuszczowe
C5 kwas walerianowy
C4 kwas masłowy
C3 kwas propionowy

cukry proste, aminokwasy
kwasy tłuszczowe

W związku z licznymi postulata-WWmi rolników zarząd KrajowejWWRady Izb Rolniczych  wystąpiłWW 
do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z
wnioskiem o   zwiększenia limitu zwro-
tu podatku akcyzowego zawartego w
cenie oleju napędowego wykorzysty-
wanego do produkcji rolnej.

Jak informuje resort rolnictwa
zgodnie z ustawą z dnia 10 mar-
ca 2006 r. o zwrocie podatku akcy-
zowego zawartego w cenie oleju
napędowego wykorzystywanego
do produkcji rolnej (Dz. U. Nr 52,
poz. 379), zwrot podatku akcyzo-
wego przysługuje producentom rol-
nym - osobom fizycznym, osobom
prawnym lub jednostkom organiza-
cyjnym nieposiadającym osobowo-
ści prawnej, będącym posiadacza-
mi gospodarstw rolnych w rozu-
mieniu przepisów o podatku rol-
nym. Kwotę zwrotu podatku usta-
la się jako iloczyn ilości oleju napę-
dowego zakupionego przez produ-
centa rolnego, wynikającej z faktur
VAT, i stawki zwrotu podatku na
1 litr oleju napędowego, obowią-
zującej w dniu złożenia wniosku o
zwrot podatku, w ramach roczne-
go limitu. Limit ustala się jako kwo-
tę stanowiącą iloczyn stawki zwro-
tu podatku na 1 litr oleju napędo-
wego, liczby 86 oraz powierzch-
ni użytków rolnych, będących w
posiadaniu lub współposiadaniu
producenta rolnego, określonej
w ewidencji gruntów i budynków,
według stanu na dzień 1 kwietnia
danego roku.

Wdrażany na podstawie ww.
ustawy system zwrotu podatku

jest, w opinii MRiRW, zgodny z
wytycznymi Wspólnoty w spra-
wie pomocy państwa w sekto-
rze rolnym i leśnym na lata 2007
– 2013 (Dz. Urz. UE C 319 z
27.12.2006, str 1), które wyma-
gają aby zwrot podatku akcyzo-
wego dokonywany był na pod-
stawie faktur.

W ustawie budżetowej na rok
2009 r. na zwrot podatku akcy-
zowego dla producentów rolnych
zawartego w cenie oleju napę-
dowego wykorzystanego do pro-
dukcji rolnej zostały przewidzia-
ne środki w kwocie 500 min zł.
W związku z powyższym oraz
uwzględniając powierzchnię użyt-
ków rolnych objętych zwrotem
podatku akcyzowego, w rozporzą-
dzeniu Rady Ministrów z dnia 23
grudnia 2008 r. w sprawie staw-
ki zwrotu podatku akcyzowego
zawartego w cenie oleju napę-
dowego wykorzystywanego do
produkcji rolnej na 1 litr oleju w
2009 r. (Dz. U. z 2009 r. Nr 1, poz.
5), została ustalona stawka zwro-
tu podatku w 2009 r. w wysoko-
ści 0,85 zł na 1 litr oleju, tj. 73,10
zł/ha.

Zdaniem MR i RW zwiększe-
nie limitu zużycia oleju napędo-
wego na 1 ha użytków rolnych
zostanie przeanalizowane przy
najbliższej nowelizacji ustawy
o zwrocie podatku akcyzowego
zawartego w cenie oleju napędo-
wego wykorzystywanego do pro-
dukcji rolnej.

Opracował: WOP

Zarząd Krajowej Rady Izb Rol-
niczych, zwrócił się do Mini-
stra  Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

z prośbą o wyjaśnienie sprawy doty-
czącej trwałego wyłączenia z dopłat 
bezpośrednich części gruntów będą-
cych w posiadaniu Agencji Nierucho-
mości Rolnych (oznaczonych sym-
bolem DR10). 

– Rolników interesuje dlaczego 
część tych gruntów jest wyłączona 
z dopłat na stałe, pomimo tego, że 
kontrole w grupie gospodarstw ubie-
gających się o płatności obszarowe 
są  przeprowadzane każdego roku 
oraz ciekawi ich jak przeprowadza-
ne są takie kontrole i na jakich zasa-
dach stwierdza się, że prowadzona 
gospodarka rolna odbywa się zgod-

nie z zasadami dobrej kultury rol-
nej. Wyjaśnienie tej kwestii jest spra-
wą bardzo istotną, gdyż zdarza się 
często, że rolnicy, którzy zakupują 
ziemię z Zasobów Własności Rolnej 
Skarbu Państwa często nie wiedzą, 
że grunty, które w nomenklaturze 
ANR oznaczone są symbolem DR10, 
wyłączone są spod płatności obsza-
rowych – podkreśla Wiktor Szmu-

lewicz, prezes KRIR.
Ponadto zarząd KRIR zwrócił się 

do szefa resortu rolnictwa również z 
prośbą o informację, czy jest możli-

wość wprowadzenia tych gruntów 
z powrotem do systemu płatności 
bezpośrednich. 

– W przypadku istnienia takiej 
ewentualności, proszę ministra o 
wskazanie czy istnieje instrukcja 
postępowania w celu przekwalifi-
kowania części gruntów będących 
w posiadaniu Agencji Nierucho-
mości Rolnych, które zostały  trwa-
le wyłączone z dopłat bezpośrednich 
– dodaje Szmulewicz.

Opracował: WOP

Zarząd Krajowej Rady 
Izb Rolniczych zwró-
cił się do Ministra 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 
prośbą o rozważenie możli-
wości wprowadzenia zmia-
ny w ustawie o Agencji Nie-
ruchomości Rolnych w 
celu umożliwienia zamia-
ny gruntów rolnych odda-
wanych przez rolników pod 
budowę obiektów publicz-
nych na grunty będące w 
posiadaniu ANR.  

– W obecnej sytuacji 
z uwagi na budowę dróg 
i autostrad oraz inne inwe-
stycje wielu rolników tra-
ci własność gruntów na 

rzecz Skarbu Państwa lub 
gminy. Zgodnie z proce-
durą wywłaszczania jed-
nym ze sposobów zadość-
uczynienia za wywłaszcze-
nie jest przyznanie osobie 
wywłaszczonej nierucho-
mości zamiennej. W związ-
ku z tym, jeśli istnieje moż-
liwość otrzymania grun-
tów zamiennych z zaso-
bu ANR, samorząd rolni-
czy wnioskuje o przekazy-
wanie takowych gruntów 
w ramach zadośćuczynie-
nia – mówi Wiktor Szmu-

lewicz, prezes KRIR.

WOP

Zwiększenie limitu
Resort rolnictwa odpowiada

Grunty DR 10

KRIR

proponuje
Zarząd Krajowej Rady

Izb Rolniczych po 
zapoznaniu się z wnio-

skiem Lubelskiej Izby Rolni-
czej zwrócił się do Ministra
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z
prośbą, o interwencje  na
rynku chmielu bowiem nie
podjęcie skutecznych dzia-
łań, może doprowadzić
do załamania się produk-
cji chmielu w Polsce i ubó-
stwa wielu rolniczych rodzin
utrzymujących się z tej pro-
dukcji.    

– W chwili obecnej naj-
gorsza sytuacja występuje
w gminie Wilków gdzie sku-
pione jest 80% produkcji kra-
jjowej chmielu, a w magazy-

nach zalega 200 ton niesprze-
danych szyszek chmielu. Pod-
mioty skupujące a między 
nimi „Chmiel Polski” S.A w 
którym udział posiada Skarb 
Państwa, zawiesiły beztermi-
nowo skup chmielu zapew-
niając sobie bazę surowco-
wą w krajach trzecich. Zało-
żenie i utrzymanie plantacji 
chmielu jest kosztowną inwe-
stycją, w związku z czym rol-
nicy chcąc utrzymać produk-
cję zaciągnęli wieloletnie kre-
dyty, dziś znajdują się na skra-
ju bankructwa – mówi Wik-

torSzmulewicz, prezes Kra-
jowej Rady Izb Rolniczej.

WOP

Z myślą

o plantatorach chmielu
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Fałszowanie produktów jest problemem 
powszechnym, dotyka wielu branż, w 
tym również branży rolniczej. Od kilku 

lat nasila się proceder fałszowania środków 
ochrony roślin. Szacuje się, że średnio oko-
ło 7 proc. pestycydów stosowanych w pol-
skim rolnictwie jest niewiadomego pocho-
dzenia. W dziedzinie tak ważnej jak ochrona 
roślin, gdzie stosowane preparaty poddawa-
ne są surowej ocenie w procesie rejestracyj-
nym, pojawianie się fałszywych produktów, 
to nie tylko straty dla koncernów chemicz-
nych, ale tracą na tym przede wszystkim rol-
nicy i konsumenci.

Stosowanie nieoryginalnych środków 
ochrony roślin, przez często nieświadomych 
tego rolników, to spore zagrożenie dla ich 
plantacji, które w najlepszym wypadku mogą 
ulec zniszczeniu, generując straty materialne. 
Gorzej, jeżeli płody rolne z pozostałościami nie-
znanych substancji chemicznych dostaną się 
do sprzedaży i „trafią na stoły” konsumentów. 
Wtedy można już mówić o zagrożeniu zdrowia 
i życia człowieka. Oprócz strat materialnych 
rolników, którzy płacą za „trefny” towar, fałszo-
wane pestycydy ze względu na zawartość tok-
sycznych lub nieznanych składników oraz nie-
określoną ilość i rodzaj substancji aktywnej, 
mogą stwarzać poważne niebezpieczeństwo 
dla środowiska naturalnego – gleby, wody i 
organizmów żywych. Podróbki są również nie-
bezpieczne dla zdrowia osób przeprowadza-
jjących opryski oraz każdego, kto ma styczność 
z tymi produktami.

W przypadku zatrucia, brak właściwej infor-
macji na opakowaniu, uniemożliwi udzielenie 
skutecznej pomocy poszkodowanemu.

Rozpoznanie nieoryginalnego preparatu z 
reguły nie jest proste. Kupując środek ochrony 
roślin należy zwracać uwagę na opakowanie: 
słaba jakość etykiety, mało czytelny nadruk, ety-
kieta-instrukcja stosowania w języku obcym, 
brak daty produkcji i numeru partii, brak zabez-
pieczeń przed przypadkowym otwarciem – to 
cechy, które mogą wskazywać na podróbkę. 

Fałszerze, chcąc wprowadzić w błąd rolników, 
sprzedawców, Inspekcje Państwowe, doskona-
lą podróbki i często opakowanie jest do złu-
dzenia podobne do oryginału, lecz zawartość 
znacząco różni się od oryginalnego produktu. 
Sfałszowane środki mogą zawierać substan-
cje zabronione do stosowania ze względu na 
ich właściwości trujące i działanie rakotwórcze 
lub też substancje aktywne z domieszką dużej 
zawartości toksycznych zanieczyszczeń. W jed-
nych, zawartość substancji aktywnych jest niż-
sza niż podana na etykiecie (produkty rozcień-
czone), w innych, może znajdować się niewła-
ściwy produkt np. herbicyd zamiast insektycy-
du lub takie składniki jak klej, kasza, farba.

Aby ustrzec się przed nabyciem sfałszo-
wanego środka ochrony roślin, zakupu nale-
ży dokonywać wyłącznie w zarejestrowanych 
punktach handlowych. Sprzedażą środków nie 
może zajmować się każdy. Działalność taka wią-
że się z obowiązkiem spełnienia określonych 
wymogów, podlega wpisowi do rejestru pro-
wadzonego przez Wojewódzkiego Inspektora 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa i jest nadzorowa-
na przez Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennic-
twa, która kontroluje preparaty znajdujące się 
na polskim rynku. Bezwzględnie zakazany jest 
handel na targowiskach i w systemie obwoź-
nym. Kupując środek ochrony roślin, należy 
za każdym razem żądać wystawienia dowodu 
zakupu, który może być podstawą do składania 
zasadnych reklamacji tego, a nie innego środ-
ka. Nie powinno się również korzystać ze „spe-
cjalnych okazji”– środek o znacznie zaniżonej 
cenie może być podejrzany. Należy mieć świa-
domość, że każdy, kto nabywa środki ochrony 
roślin w nielegalnych miejscach sprzedaży, nara-
ża siebie i innych na niebezpieczeństwo utraty 
zdrowia, może ponieść straty finansowe oraz 
uczestniczy w procederze przestępczym.

kEugeniusz Kościółek

Podkarpacki Wojewódzki

Inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa

Związek Zawodowy Centrum Narodowe Mło-
dych Rolników zorganizował cykl szkoleń, 
których celem było podniesienie wiedzy 

rolników na temat bezpiecznej obsługi maszyn i 
urządzeń rolniczych. Wiodącym elementem były 
szkolenia chemizacyjne dla rolników z zakresu 
stosowania środków ochrony roślin przy użyciu 
opryskiwacza, które zostały zakończone egzami-
nem państwowym.

Dzieci i młodzież uczestnicząc w specjalnie dla 
nich przygotowanych warsztatach mogły dowie-
dzieć się, jak postępować podczas pracy rodziców 
lub jak zachować się w sytuacjach szczególnie 
niebezpiecznych, mogących wystąpić podczas 
wszelkiego rodzaju prac wykonywanych przez 
dorosłych w gospodarstwie rolniczym oraz zabaw 
na podwórku.

Nabór uczestników prowadzony był przez 
Zarządy Wojewódzkie Związku Zawodowego 
Centrum Narodowe Młodych Rolników, przy 
współpracy z samorządem lokalnym. Zajęcia 
szkoleniowe przeprowadziła specjalnie przygo-
towana, wykwalifikowana kadra, natomiast za 
koordynację oraz obsługę techniczno – organi-
zacyjną odpowiedzialne było Biuro Zarządu Kra-
jjowego ZZCNMR. 

Program szkoleń nie stanowił jednak sztyw-
nego zestawu poleceń do realizacji przez prowa-
dzących zajęcia. Był on modyfikowany i dostoso-

wywany do miejscowych warunków: technologii 
produkcji, występujących lokalnie najczęstszych 
zagrożeń wypadkowych, wieku, wiedzy oraz zain-
teresowań uczestników spotkań.

Bezpieczna praca w gospodarstwach rolnych 
zależy w głównej mierze od ich właścicieli i osób 
w nich pracujących. Niestety statystyki dotyczą-
ce wypadkowości zgłaszane do jednostek orga-
nizacyjnych KRUS dowodzą, iż obecny stan bez-
pieczeństwa i higieny pracy w rolnictwie pozo-
stawia wiele do życzenia. Wypadkowość w rolnic-
twie indywidualnym jest ponad 2,5-krotnie wyż-
sza niż w pozostałych działach gospodarki naro-
dowej. Taka sytuacja skłania nas do konieczności 
prowadzenia akcji informacyjno-szkoleniowych 
z zakresu BHP w gospodarstwach rolnych. 

MB

ZZCNMR

Bezpieczeństwo obsługi maszyn rolniczych

Kupując środki ochrony roślin,

nie daj się oszukać!
Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi 5 maja KKbr. przeprowadziła pierwsze czytanie i 

rozpatrzyła rządowy projekt ustawy o 
zmianie ustawy o systemie identyfikacji i reje-
stracji zwierząt. 

Konieczność nowelizacji wynika z wejścia 
w życie od dnia 1 lipca 2009 r. rozporządze-
nia Komisji (WE) nr 504/2008 z dnia 6 czerwca 
2008 r. wykonującego dyrektywy Rady 90/426/
EWG i 90/427/EWG w odniesieniu do metod 
identyfikacji koniowatych.

Projekt pozwoli na usprawnienie funk-
cjonowania systemu identyfikacji i rejestra-
cji koniowatych, szersze korzystanie przez wła-
ścicieli zwierząt z baz danych prowadzonych 
przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa oraz aktualizację danych na wnio-
sek właściciela zwierząt.

W nowelizacji wprowadza się m.in. prze-
pisy pozwalające na dokonywanie wszel-

kich zgłoszeń i składanie wniosków doty-
czących rejestracji zwierząt w formie elek-
tronicznej. 

Komisja przyjęła m.in. poprawki które mają 
na celu rozszerzenie informacji przekazywa-
nych do centralnej bazy danych o koniowa-
tych oraz dostępu do niej, a także dopusz-
czające możliwość dofinansowania prowa-
dzenia, utrzymania i modernizacji centralnej 
bazy danych koniowatych z dotacji celowej, 
na wniosek podmiotu prowadzącego central-
ną bazę danych.

Opracował: WOP

O systemie identyfikacji 

i rejestracji zwierząt

Obecnie w Polsce funkcjonu-
je ponad 400 grup produ-OOcentów rolnych oraz ok. 130 

grup i organizacji producentów owo-
ców i warzyw, w tym ok. 150 działa 
jako nowoczesne, nowopowstałe w 
ostatnich latach spółdzielnie. Udział 
spółdzielczych grup producenckich 
wzrósł w ciągu ostatnich lat do blisko 
30%. Potwierdza to opinie o spółdzielni 
jako trwałej, sprawdzonej oraz stabilnej 
– co jest nie bez znaczenia w warun-
kach trwającego kryzysu gospodarcze-
go, formie działalności gospodarczej 
rolników na rynku.

Założenie spółdzielni, tak jak i każ-
dej innej formy działalności gospodar-
czej, wymaga wyznaczenia przez jej 

potencjalnych członków celu w jakim 
spółdzielnia jest zakładana, działań 
i „narzędzi”, pozwalających go osią-
gnąć, zdefiniowania korzyści wspól-
nego działania i ryzyk, metod ich uzy-
skiwania oraz przezwyciężania trudno-
ści. Wiąże się to z odpowiednim zaan-
gażowaniem członków spółdzielni, 
a w szczególności jej zarządu. Obec-
nie spółdzielczą grupę producencką 
może założyć co najmniej 5 produ-
centów. Aby grupa sprawnie funkcjo-
nowała, potrzebna jest znajomość pra-
wa spółdzielczego i zasad prowadze-
nia działalności gospodarczej. Podjęcie 
decyzji o założeniu spółdzielni powin-
no być poprzedzone dokonaniem ana-
lizy funkcjonowania na rynku. W przy-

padku spółdzielczych grup producen-
tów rolnych, które organizują się przede
wszystkim w celu prowadzenia wspól-
nej sprzedaży wyprodukowanych w
gospodarstwach członków produk-
tów rolnych, wspólnego zaopatrywa-
nia się w środki do produkcji rolnej oraz
coraz częściej pojawiające się spółdziel-
cze grupy tworzące lub zamierzające
tworzyć wspólne przetwórstwo, korzy-
ści z założenia spółdzielni są bezsporne.
Dodatkowe korzyści, wsparcie finanso-
we z działania Grupy Producentów Rol-
nych w ramach PROW 2007-2013 spół-
dzielnia otrzyma po zarejestrowaniu się
w Urzędzie Marszałkowskim jako gru-
pa producentów rolnych. Grupa jako
podmiot występować może o wsparcie
z innych działań PROW np. z działania
„Zwiększanie wartości dodanej podsta-
wowej produkcji rolnej i leśnej”, „Two-
rzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” i
innych dostępnych form pomocy.

W celu pomocy wszystkim instytu-
cjom, które zaangażowane są w pomoc
rolnikom w organizowaniu się Krajowa
Rada Spółdzielcza opracowała „Instruk-
cję zakładania spółdzielni jako grupy
producentów rolnych”. Instrukcja opi-
suje „krok po kroku” postępowanie w

poszczególnych etapach zakładania
spółdzielni funkcjonującej jako GPR,
uprawnionej do dotacji i przewidzia-
nych form pomocy. Dołączone zosta-
ły również wzory niezbędnych doku-
mentów. Główne etapy zakładania
spółdzielni jako grupy producentów
rolnych to:

Etap I – Zakładanie spółdziel-
ni, w którym przygotowuje się sta-
tut oraz przeprowadza się zebranie
założycieli

Etap II – Rejestracja spółdzielni w
Wydziale Gospodarczym Krajowego
Rejestru Sądowego – Rejestrze Przed-
siębiorców

Etap III – Formalności po rejestracji
w Krajowym Rejestrze Sądowym

Etap IV – Funkcjonowanie spół-V

dzielni
Etap V – Uzyskiwanie statusu gru-V

py producentów. Rejestracja spółdziel-
ni w Urzędzie Marszałkowskim

Etap VI – Uzyskiwanie wsparcia
finansowego w Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa 

Założenie grupy nie powoduje
utraty przez jej członków możliwo-
ści wnioskowania o wsparcie finan-

sowe dla ich gospodarstw indywi-
dualnych, a jedynie jest możliwo-
ścią uzyskania znacznych dodatko-
wych korzyści, zarówno finansowych, 
ale też organizacyjnych, marketingo-
wych itd.

Przygotowana przez Krajową Radę 
Spółdzielczą instrukcja zakładania 
spółdzielczej grupy producenckiej ma 
na celu pomoc rolnikom w organizo-
waniu się oraz upowszechnianie spół-
dzielczej formy prowadzenia działal-
ności gospodarczej, która ma już 150-
letnią tradycję w Europie i na całym 
świecie. Instrukcja została zamieszczo-
na na stronie internetowej www.krs.
com.pl w zakładce „Grupy Producen-
tów Rolnych” z możliwością jej pobra-
nia. W zakładce tej zamieszczane są 
m.in. aktualne informacje dotyczące 
GPR, wnioski z realizacji projektów KRS, 
prawodawstwo i jego zmiany, informa-
cje na temat działań / form pomocy, 
w ramach których mogą wnioskować 
grupy o wsparcie finansowe, ważniej-
sze opracowania, wykazy grup, wzory 
wniosków wraz z instrukcjami wypeł-
niania, ważniejsze linki.

KRS

Z inicjatywy Krajowej Rady Spółdzielczej znowelizo-

wana została ustawa Prawo spółdzielcze, która od 25 

września 2008 r. umożliwia zakładanie spółdzielni 

jako grupy producentów rolnych oraz grupy lub orga-

nizacji producentów owoców i warzyw przez 5 produ-

centów. KRS jako instytucja zaangażowana od kilku 

lat we wspieranie procesu gospodarczego organizo-

wania się rolników, dostrzega w tej nowelizacji szansę 

na przyspieszenie procesu tworzenia przez rolników 

grup producenckich w formie spółdzielni. W krajach 

Unii Europejskiej spółdzielnie postrzegane są jako 

najbardziej przyjazna forma działania rolników na 

rynku. Zmiana ta zdecydowanie powinna przyśpie-

szyć powstawanie spółdzielni branżowych, które tak 

jak w krajach Zachodniej Europy, z czasem przejmą 

rolę głównego organizatora rynku rolnego w Polsce.

yproducentów rolnych



Rolnicy stosujący w uprawie 
gleby biotechnologię EM-
-Farming™ wskazują na jej 

wszechstronne właściwości pozwa-
lające na:

przyspieszanie rozkładu masy orga-
nicznej i procesów próchnicznych;

regulacje stosunków powietrzno-
wodnych zwiększających pojemność 
wodną gleby;

 rozkładanie trucizn, łącznie z pesty-
cydami – dezynfekcja gleby;

wypieranie procesów gnilnych na 
rzecz fermentacji;

wypieranie a następnie likwidację 
patogenów i szkodników;

udostępnianie trudno dostępnych 
dla roślin makro- i mikroelementów.

Tak szeroka dobroczynność bio-
technologii EM-Farming™ jest przykła-
dem umiejętnego wykorzystania natu-
ralnego mechanizmu działania poży-
tecznych mikroorganizmów występu-
jących w każdym zdrowym, zrówno-
ważonym środowisku. Bez większych 
badań naukowych powszechnie wie-
my, że w zdrowej glebie dominują 
pożyteczne mikroorganizmy wywo-
łujące próchniczne procesy rozkładu 
materii organicznej. Wyjątkowe właś-
ciwości biotechnologii EM-Farming™ 
opartej na specjalnie skomponowa-
nych niemodyfikowanych genetycz-
nie mikroorganizmach występują-
cych w zdrowym środowisku pozwa-
lają na przywracanie dominacji poży-
tecznych mikroorganizmów w każdym 
ekosystemie. Dlatego uzasadnione jest 
użycie EM-Farming™ zarówno do rege-
neracji gleby, jak i na rośliny w trakcie 
ich wzrostu.

Stosowanie EM-Farming™ bezpo-
średnio na rosnące rośliny spełnia funk-
cje ochronne przed chorobami i szkod-
nikami oraz odżywcze poprzez udo-
stępnianie liściom roślin ich metaboli-
tów – aminokwasów, witamin, mikro-
elementów itp. Dzieje się tak poprzez 
wspieranie aktywności pożytecznych 
mikroorganizmów, które w miejsce tok-

syn wydzielanych przez mikroorgani-
zmy chorobotwórcze wspierają procesy 
życiowe a zwłaszcza odporność roślin. 
Biotechnologia EM-Farming™ sprawia, 
że uprawiane rośliny:

 wzmacniają naturalną odporność 
na patogeny i szkodniki oraz na przy-
mrozki i suszę;

 rozbudowują system korzeniowy;
 poprawiają wygląd, zapach i 

smak;
 wyrównują wzrost oraz wyróżniają 

się znakomitym wigorem;
 obficie kwitną i zawiązują owoce;
 mają wysokie i zdrowe plony.

EM-Farming™ eliminuje a co naj-
mniej ogranicza potrzebę stosowa-
nia chemicznych stymulatorów, che-
micznych środków ochrony roślin i 
nawozów sztucznych. Jakie mogą to 
być oszczędności przedstawia zesta-
wienie kosztów i zysków w kolejnych 
latach stosowania EM (wg G. Stielow, 
„Żyzna gleba nie wymaga nawożenia” 
,Raport Rolny 2/2003 r.).

Przykładowe zastosowanie natu-
ralnej biotechnologii EM-Farming™ w 
uprawie roślin

Kukurydza – opryski kompozy-

cją roboczą EMa w ilości 15-20 l/1ha
uwodnione w 300–400 litrach wody
niechlorowanej, w fazie 6–8 liścieni,
drugi raz w 2–3 tygodnie później. Jeśli
występuje zagrożenie rozwoju głow-
ni dodać do oprysku preparat EMa5
w ilości 3 l/1ha.

Ziemniaki – 2–4 zabiegi po 20 l.
EMa w 300-400 l wody/1ha. Pierwszy
oprysk wykonujemy, gdy łęty osiągną
wysokość 10–15 cm. Kolejne zabiegi
można wykonać w odstępach 2–3
tygodniowych. Zdecydowanie ogra-
niczamy liczbę zabiegów chemicz-
nych. Część zabiegów fungicydami
zastępujemy zabiegami EMa. W ten
sposób liczbę zabiegów w ziemnia-
kach późnych możemy ograniczyć do
4–6. W przypadku nasilenia występo-
wania zarazy, mszyc i stonki dodajemy
do podstawowego oprysku z EMa 2-
3 l EMa5/1 ha. 

Maliny – 4 opryski. Każdorazo-y

wo po 20 litrów EMa rozcieńczone w
300-500 l wody. Wskazane terminy to
początek silnego wzrostu pędów wios-
ną, następnie przed kwitnieniem, po
kwitnieniu i w trakcie owocowania. Do
oprysków przed kwitnieniem i w koń-

cowej fazie owocowania dodać EMa5
w ilości po 3 litry/1 ha. Odmiany póź-
ne Polana i Polka owocujące do póź-
nej jesieni są szczególnie podatne na 
pleśnie i mączniaki. Dlatego do każde-
go z oprysków należy dodać EMa5 w 
ilości 3 l/1 ha.

Truskawki – 3–4 opryski. W
uprawie polowej pod osłonami wyko-
nać pierwszy zabieg przed przykryciem
plantacji stosując 30 l EMa/1ha w 400–
500 l wody. Każdą plantację opryskać
przed kwitnieniem, w końcu kwitnie-
nia i w trakcie zbiorów stosując każdo-
razowo 20 l EMa/1 ha w 400-500 l wody.
Do oprysku na zakończenie kwitnie-
nia należy dodać EMa5 w ilości 2 l/1
ha. Ostatni zabieg należy wykonać po
koszeniu plantacji stosując 20 l EMa +
3 l EMa5/1 ha.

Aronia, czarna porzeczka, borów-

ka amerykańska – 3–4 zabiegi po 30
l EMa w 300-500 l wody/1ha. Wskaza-
ne jest stosowanie dodatku EMa5 w ilo-
ści 1,5 –2 l/1ha przynajmniej do jedne-
go zabiegu. W uprawach aroni często w
początkowej fazie kwitnienia występuje
nasilenie zwójki aroniowej wówczas sto-
sujemy 20 l EMa + 3 l EMa5/1 ha.

W uprawie porzeczki istnieje
możliwość zwalczenia wielkopąkow-
ca porzeczkowego poprzez zastoso-
wanie 5 l EMa5 przed kwitnieniem i
dodanie do każdego zabiegu z EMa
2–3 l. EMa5. 

Wiśnie, czereśnie, śliwy, brzo-

skwinie, inne pestkowe - stosujemy 
opryski przed kwitnieniem, po kwitnie-
niu, w trakcie dojrzewania owoców i 
w trakcie zbioru. Każdorazowo 20-25 
l EMa/1 ha, rozcieńczone w 300-500 
l wody. Koniecznie wykonać oprysk 
po gradobiciu, wszelkie uszkodzenia 
skórki owoców zagoją się. Nie wystą-
pią pleśnie i zagniwanie w miejscach 
pęknięć. Owoce będzie można prze-
znaczyć do produkcji soków. Również 
opryskać w okresie pękania owoców 
wskutek opadów.

Jabłonie i grusze – min. 3 zabie-
gi: przed kwitnieniem, po kwitnieniu 
w fazie rozwoju ulistnienia, w trakcie 
rozwoju zawiązków owocowych. Każ-
dorazowo należy użyć 20–25 l EMa/1 
ha, rozcieńczone w 300–500 l wody. 
Dla lepszego przechowywania owo-
ców można opryskać przed zbiorami. 
Począwszy od drugiego zabiegu dodać 
EMa5 w ilości 1,5-2,0 l/ 1 ha. Stosując 
EM-Farming™ w sadach należy ogra-
niczyć stosowanie chemicznych środ-
ków ochrony roślin.

Stosowanie EMa w uprawach 
sadowniczych w połączeniu z EMa5 
eliminuje wiele szkodników takich, jak 
mszyce, zwójki, kwieciaki. Skutecznie 
ogranicza, bądź eliminuje występo-
wanie parcha jabłoni i mączniaka. W 
uprawach roślin jagodowych nie tylko 
likwiduje, bądź ogranicza występowa-
nie chorób jak szara pleśń i mącznia-
ki, ale również korzystnie wpływa na 
zwiększenie kwitnienia i ilość zawią-
zywanych owoców.

Moment oprysku powinien pokry-
wać się z dużym wysiłkiem roślin: pęka-
nie pąków, kwitnienie, zawiązywanie 
owoców, pełnia owocowania oraz po 
przymrozkach, gradobiciu itp.

Zapamiętaj: EM-Farming™ nie 
wymaga okresów karencji i prewen-
cji. Preparat jest całkowicie bezpiecz-
ny dla ludzi. Praca z tą technologią jest 
łatwa oraz przyjemna  i co najważniej-
sze zmniejsza koszty.

Zachęcamy do kontaktu z dorad-
cami Grupy EM-WORLD www.em-
world.pl.

Sławomir Gacka

Stanisław Kolbusz
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Naturalna biotechnologia EM-Farming™

w okresie wegetacji roślin uprawnych

Warunkiem prowadzenia pro-WWdukcji ekologicznej drobiuWWjest spełnienie wymagańWW
ustawowych oraz uzyskanie licencji
gospodarstwa ekologicznego. Produk-
cja pasz roślinnych powinna opierać
się na odmianach odpornych na cho-
roby, uprawianych na nawozach orga-
nicznych. Przy ich produkcji nie wol-
no używać nawozów sztucznych oraz
pestycydów. Przy zwalczaniu chwastów
i szkodników oraz chorób roślin, sto-
suje się metody ręczne oraz wyciągi z
roślin zasobnych w naturalne substan-
cje obronne.

Dawka pokarmowa dla drobiu
powinna zawierać nie mniej niż 65%
zbóż. Z uwagi na to, że produkcja dro-
biarska jest zazwyczaj oderwana od
większego areału ziemi, dopuszcza
się zakup pasz w innym gospodar-
stwie ekologicznym. Zakupione pasze
powinny być naturalne i posiadać cer-
tyfikację. Nie mogą być oczyszczane
(rafinowane) metodami chemiczny-
mi, sztucznie konserwowane lub pozy-
skane w wyniku modyfikacji genetycz-
nych. Zakłada się stosowanie 70–80%
pasz pochodzących z produkcji ekolo-
gicznej i 20% innych pasz pochodzą-
cych z zakupu. U drobiu żywionego
metodami ekologicznymi – w paszy i
w wodzie nie wolno stosować leków,
syntetycznych barwników i przeciw-
utleniaczy, aminokwasów, kwasów
organicznych (zakwaszaczy i konser-
wantów) i innych. W razie wystąpie-

nia choroby leczenie prowadzi lekarz 
weterynarii, a okresy karencji po lekach 
są znacznie wydłużone.

Wybór pasz, którymi dysponuje 
producent drobiu ekologicznego jest 
ograniczony, a poza paszami z ryb i glu-
tenem występuje niedobór aminokwa-
su metioniny, który ogranicza wyko-
rzystanie białka paszy do tworzenia się 
jaj i mięśni. Powstaje zatem potrzeba 
zwiększenia ilości białka ogólnego w 
paszy, jednak zabieg ten powoduje 
nadmierny wzrost zawartości amino-
kwasu lizyny w paszy i wzrost wydala-
nia azotu w odchodach.

Dopuszczone pasze

i dodatki paszowe

Do pasz dopuszczonych w ekolo-
gicznej produkcji jaj zalicza się 
przede wszystkim pasze roślin-

ne, a także mleko i produkty mleczne, 
ryby, mięczaki i skorupiaki, pasze mine-
ralne oraz witaminy. W paszach roślin-
nych z produkcji ekologicznej nie mogą 
zostać przekroczone dopuszczalne stę-
żenia substancji szkodliwych (metale 
ciężkie, mykotoksyny). 

Spośród pasz roślinnych zaleca się 
głównie stosowanie ziarna czterech 

podstawowych zbóż, a  także ziarna
pszenżyta, prosa, sorga, ryżu i kuku-
rydzy. Dopuszczone są także produk-
ty pochodne z ziarna zbóż (otręby, kieł-
ki, gluteny).

Z nasion roślin oleistych dopusz-
cza się rozdrobniony rzepak, prażo-
ną soję i len oraz słonecznik, bawełnę
i sezam, a z pasz pochodnych – wytło-
ki po tłoczeniu oleju. Z grubonasien-
nych roślin motylkowych dopuszcza
się groch, bób, łubiny, wykę i ciecie-
rzycę. Do innych dopuszczonych pro-
duktów roślinnych zalicza się tapio-
kę, susze z traw, lucerny i koniczyny,

suszone wodorosty, susze i wyciągi 
z roślin zielnych i warzyw korzenio-
wych oraz przyprawy. Z produktów 
ubocznyc
susze z wy
dorowych
ka. Pasze w
sowane w
kowanej w
razem z od
powych. U
dże lub wy
stosownej
jącej prod

Z pasz pochodzenia zwierzęcego 
dopuszcza się mleko świeże i jego prze-
twory (sproszkowane mleko, serwat-
ka, maślanka, kazeina i laktoza). Dal-
szą grupę stanowią ryby, tłuszcz ryb-
ny i tran (nie rafinowane) oraz mącz-
ka rybna.

Do ekologicznego żywienia kur 
dopuszczone są również składniki 
mineralne, najlepiej kopalne, tj. wapie-
nie, fosforany i sól kuchenna. Dużą gru-
pę stanowią dodatki paszowe obejmu-
jące mikroelementy, witaminy i prowi-
taminy, lepiszcza i środki przeciwzbry-
lające. Premiksy witaminowo-mineral-
ne, którymi wzbogaca się pasze dla dro-
biu ekologicznego, są mniej zasobne 

w substancje czynne niż premiksy dla
drobiu żywionego metodami inten-
sywnymi, poza tym nie mogą zawie-

ków profi-
życia wita-
yczność ich
owiednika-
ch natural-
ści witamin
puszczeniu
o.
e enzymy i
probiotycz-
że nie zosta-

ły wytworzone (enzymy) przy użyciu
organizmów modyfikowanych gene-
tycznie lub ich nie zawierają (probio-
tyki). Warto pamiętać, że naturalnym
probiotykiem stosowanym od wie-
ków w żywieniu drobiu jest skwaszo-
ne mleko. Dostarcza ono żywych bakte-
rii wytwarzających w  jelitach kwas mle-
kowy. Obecność tych bakterii w prze-
wodzie pokarmowym jest korzystna z
uwagi na hamowanie rozwoju mikro-
flory patogennej.

Sylwester
Jerzy Koralewski

Instytut Zootechniki
– PIP w Krakowie

Wymagania i trudności ekologicznego żywienia drobiu

Bliżej Instytutu Zootechniki

Czynniki Kontrola (bez EM) Stosowanie EM w kolejnych latachj y
I II III IV V

Fosfor i potas 300,0  0,0 0,0          0,0  0,0  0,0
Fungicydy 200,0 100,0 0,0 0,0  0,0  0,0
Azot 200,0 200,0      150,0      100,0 50,0  0,0
Wapno 50,0  0,0   0,0  0,0  0,0  0,0
Regulatory wzrostu 60,0  60,0 60,0  0,0  0,0  0,0
Herbicydy 200,0      200,0 150,0       100,0 50,0  0,0
Materiał siewny 200,0 200,0 150,0       120,0 90,0 80,0
5 1EM (165 l EM-A) 0,0 300,0 300,0 300,0 200,0 150,0
Suma nakładów w zł 1210,0 1060,0 750,0 620,0 390,0 230,0
Zmniejszenie nakładów zł - 150,0 409,9 590,0 820,0 980,0
Plon w tonach 5-6 5,5-6,5 6-7 6,5-7,5 7-8 7,5-8,58,5
Zwyżka plonu - 200,0 400,0 600,0 800,0 1000,0
Zysk w zł - 350,0 800,0 1190,0 1620,0 1980,0
Głębokość orki (cm) 25-30 25-30 20 15 15 12
Oszczędność energii - - 10% 20-30% 30-40% 40-60%
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Nowoczesna ochrona roślin ma dziś decy-
dujący wpływ na stabilizację plonu i jego 
jakość. Wprowadzony na rynek w 2007 

roku, nowy produkt Infinito 687,5 SC stał się klu-
czowym fungicydem dla rolników prowadzących 
tradycyjną lub intensywną ochronę fungicydową 
przed najgroźniejszą chorobą, ograniczającą plon 
i jakość ziemniaków, tj. zarazą ziemniaka.

Dzisiejsza forma zarazy ziemniaka charakte-
ryzuje się zdecydowanie większą agresywnością, 
wynikającą z obecności dwóch typów kojarzenio-
wych A1 i A2 tworzących większą liczbę różno-
rodnych ras zdolnych do bardzo szybkiego roz-
przestrzeniania się i wywoływania gwałtownych 
epidemii zarazy. Pojawienie się choroby następu-
je w bardzo krótkim czasie wynoszącym niekie-
dy 3 do 5 dni, w dużym stopniu niezależnie od 
panujących warunków pogodowych, nawet w 
okresach suszy!

Ta sytuacja wyznacza nowy poziom oczeki-
wań ze strony plantatorów, dotyczący skuteczności 
stosowanych fungicydów w ochronie ziemniaka.

Infinito 687,5 SC w bardzo krótkim okresie 
od wprowadzenia na rynek wpisał się na stałe do 
ochrony fungicydowej ziemniaka zarówno w pro-
dukcji nasiennej w uprawie dla przemysłu prze-
twórczego ( frytki , chipsy , skrobia ),  jak i w szero-
kiej produkcji ziemniaka konsumpcyjnego .

Infinito 687,5 SC to fungicyd, który skutecz-
nie eliminuje obydwa typy kojarzeniowe A1i A2 
zarazy ziemniaka oraz rasy uodpornione na inne 
fungicydy. Jest to preparat nowej generacji, łączą-
cy innowacyjną substancję aktywną fluopikolid 
(działający wgłębnie) i znakomity propamocarb 
(działający systemicznie).

Propamokarb bardzo szybko wnika do rośli-
ny z powierzchni liści i łodyg, przemieszcza się w 
głąb tkanek roślin i dociera do komórek grzyba 
sprawiając, że:

  substancja aktywna niszczy komórki grzyba 
poprzez destrukcję błon komórkowych,
  nie dopuszcza do rozwoju grzyba wewnątrz 
tkanek rośliny,
  hamuje tworzenie się zarodni z zarodnikami, 
przez co gwałtownie zmniejsza rozprzestrze-
nianie się epidemii,
  hamuje tworzenie się zarodników i oospor, 
przez co zmniejsza ryzyko powstawania 
nowych ras oraz przeciwdziała powstawaniu 
nowych źródeł infekcji.

Fluopikolid reprezentuje nową klasę che-
miczną – acylopikolidy w ochronie fungicydo-
wej ziemniaka – i charakteryzuje się wieloma istot-
nymi cechami tj.:

  dezorganizuje strukturę komórki grzyba prze-
rywając formowanie specjalnych białek spek-
tryn, które odgrywają kluczową rolę w utrzy-
maniu stabilności komórki, 
  jest bardzo stabilny i odporny na fotodegrada-
cję nawet przy silnym nasłonecznieniu,
  w sposób długotrwały utrzymuje się na
powierzchni rośliny i jest odporny na zmycie
przez deszcz,
  wspólnie z propamokarbem wywołuje efekt
synergii ustanawiając nowy poziom skutecz-
ności w zwalczaniu zarazy.

Rolnicy i farmerzy mogą stosować Infinito od
początku intensywnego wzrostu części nadziem-
nych (faza BBCH 20), aż do fazy początku zasycha-
nia naci (BBCH 90).

Jednak najefektywniej i w pełni można wyko-
rzystać wszystkie cechy produktu, kiedy jest sto-

sowany od fazy początku kwitnienia, gdy na 
wykształconych stolonach pojawiają się młode 
bulwy, wymagające już w tym okresie intensyw-
nej i skutecznej ochrony przed zarazą bulw wywo-
ływaną przez zarodniki pływkowe.

Bulwy pochodzące z plantacji gdzie stosowa-
ny był preparat są zdrowe, wolne od chorób oraz 
znakomicie się przechowują utrzymując dosko-
nałą wartość handlową lub reprodukcyjną.

W ocenie rolników preparat ten jest nowym 
i bardzo skutecznym fungicydem w ochronie 
ziemniaków, ponadto jest bezpieczny dla ludzi i 
środowiska. Pozytywna opinia plantatorów jest 
dla nas najlepszą rekomendacją preparatu.

Dobra Praktyka Rolnicza wyznacza maksymal-
ną ilość produktu, jaka może być aplikowana na 
1 ha uprawy w okresie jednego sezonu wegeta-
cyjnego. Dla Infinito 687,5 SC ilość ta nie powin-
na przekraczać 6,4 litra, co oznacza w praktyce 
następującą liczbę zabiegów:

 cztery zabiegi w dawce 1,6 l/ ha. lub pięć w 
dawce 1,2 l /ha
 oraz max. do 3 zabiegów następujących po 
sobie w odstępach czasowych 7–1 4 dni. 

Producentom, którzy nie stosowali dotych-
czas Infinito 687,5 SC gorąco polecam włączenie 
w bieżącym sezonie tego fungicydu jako nowe-
go standardu we własnych systemach ochrony 
plantacji ziemniaka przed zarazą.

Marcin Kośmider

Bayer CropScience

INFINITO® 687,5 SC – ochrona ziemniaka na najwyższym poziomie!

Czy rolnik, który jest ubezpie-
czony w KRUS może zawrzeć
umowę-zlecenie i odprowa-

dzać składki do ZUS? Wyrok Sądu
Najwyższego stwierdza, że wyko-
nywanie czynności na podstawie
umowy zlecenia nie stanowi pod-
stawy do wyłączenia z ubezpiecze-
nia społecznego rolników.

Na początku kwietnia b.r., w
serwisie Polskiej Agencji Prasowej,
pojawił się wywiad z Senatorem RP
Markiem Konopką. Wywiad ten
wywołał wiele medialnego szumu,
gdyż senator powiedział w nim
m.in., że nie można łączyć ubez-
pieczenia w KRUS i w ZUS. Sprawa
dotyczy sołtysów, którzy pobierają
od mieszkańców lokalne podatki.
Większość sołtysów jest ubezpie-
czonych w KRUS. Z sołtysami jest
podpisywana umowa-zlecenie i w
związku z tym składki są odprowa-
dzane także do ZUS. Problem mie-
li zgłosić sołtysi z powiatu piskie-
go, ale jak twierdzi senator, syg-
nały o sprawie docierają do nie-
go z całej Polski.

Umowy z sołtysami z gminy
Pisz (powiat piski) na pobór w for-
mie inkasa podatków: od nieru-
chomości, leśnego i rolnego są
podpisywane od 10 lat – mówi
Jan Alicki, burmistrz Pisza. –
Nigdy nie było w związku z tym
żadnych problemów. Ani ZUS,
ani KRUS nie stwierdzały jakich-
kolwiek nieprawidłowości.

Burmistrz Pisza stara się
dogłębnie wyjaśnić sprawę. Zapo-
wiada, że zrobi wszystko, aby soł-
tysi w tej sprawie nie ponieśli żad-
nej krzywdy.

 – Chcę, żebyście Państwo wie-
dzieli, że jestem za rolnikami. Nie
zostawię ich z tym problemem
Niepotrzebnie z tej sprawy robi
się sensację, nikomu ona nie służy.
Starajmy się myśleć pozytywnie.
TTej sensacji po prostu tu nie ma.

Nie tędy droga. Na pewno da się 
rozwiązać ten problem – stwier-
dził burmistrz Pisza.

Problem jednak istnieje, skoro 
w tej sprawie głos musiał zabrać 
Sąd Najwyższy. Zapisy ustawy o 
ubezpieczeniu społecznym rolni-
ków są przez różne instytucje inter-
pretowane na wiele sposobów. W 
sprawie, która nas interesuje wąt-
pliwości budzi zapis art. 5a ust. 1 
pkt. 3 wspomnianej ustawy. Jest 
tam mowa o jednym z warunków, 
który musi spełnić rolnik prowadzą-
cy pozarolniczą działalność gospo-
darczą lub współpracujący przy jej 
prowadzeniu, aby nadal podlegał 
ubezpieczeniu w KRUS. Warunkiem 
tym jest to, aby nie był pracowni-
kiem i nie pozostawał w stosun-
ku służbowym. W związku z tym 
rodzi się pytanie, czy wykonywa-
nie czynności na podstawie umo-
wy-zlecenia jest tożsame z wyko-
nywaniem pracy na podstawie sto-
sunku pracy lub pozostawaniem w 
stosunku służbowym?

Wyrok Sądu Najwyższego z 
dnia 17 lipca 2008 r. (II UK 348/07) 
stwierdza, że wykonywanie czyn-
ności na podstawie umowy-zlece-
nia nie stanowi podstawy do wyłą-
czenia z ubezpieczenia społeczne-
go rolników na podstawie art. 5a 
ust. 1 pkt 3 ustawy o ubezpiecze-
niu społecznym rolników.

Wspomniany wyrok Sądu Naj-
wyższego nie stanowi prawa. Pro-
blem wymaga rozwiązania sys-
temowego. Potrzebne są jasne i 
precyzyjne zapisy ustawowe, któ-
re nie będą budziły wątpliwości. 
Problem dotyczy zbyt wielu ludzi, 
aby został on pozostawiony w for-
mie, w której jest obecnie.

RG

Rolnicy nie ucierpią



Z nadejściem ciepłych dni na 
polach uprawnych można 
zaobserwować ożywienie 

prac. W pole wyruszyły również 
ciężkie maszyny przygotowują-
ce glebę do zasiewów kukury-
dzy, buraków cukrowych oraz 
innych roślin.

W odniesieniu do roślin ozi-
mych możemy powiedzieć, że 
mijająca zima była dla nich łaska-
wa. Okrywa śnieżna na znaczą-
cej powierzchni kraju sprzyjała 
dobremu przezimowaniu roślin. 
Jedynie w niektórych miejscach 
można było zaobserwować zasto-
iska wodne oraz pojedyncze 
„wypady” roślin. Były również 
pola, które należało przeorać 
ze względu na złą agrotechnikę 
zastosowaną jesienią, przesunię-
cie terminu siewu, czy też lokal-
nie występującą susz glebową.

W trakcie procesu wegetacji 
produkcja roślinna narażona jest 
na szereg różnego rodzaju ryzyk 
– poczynając od chorób, szkod-
ników, gradobicia, przymrozków, 
huraganu, po najczęściej wystę-
pującą suszę.

Część z tych ryzyk może 

zostać objęta ochroną ubezpie-
czeniową.  Zagrożenia związane 
z produkcją roślinną mogą być 
przeniesione na ubezpieczyciela. 
Mówiąc o ryzykach pogodowych 
w sezonie wiosenno–letnim,  
ubezpieczyć można takie ryzyka 
jak gradobicie, ogień, przymroz-
ki, huragan oraz powódź. Niektó-
re firmy ubezpieczeniowe propo-
nują również włączenie do ubez-
pieczenia kilku innych ryzyk.

Uprawy pod ochronę

Szacuje się, że obecnie w 
Polsce ubezpieczeniem upraw 
od zdarzeń losowych objętych 
jest zaledwie 12% powierzch-

ni pod zasiewami, która wynosi
według różnych szacunków nie-
wiele ponad 10,5 mln ha. Mając
świadomość szeregu występu-
jących ryzyk, rolnik staje przed
dylematem: zaryzykować i dener-
wować się oglądając codzien-
nie prognozę pogody lub drżeć
przed nadejściem każdej burzy,
czy też przeznaczyć od kilku do
kilkudziesięciu złotych na 1 ha i
zawrzeć umowę ubezpieczenia
tak, aby spokojnie móc plano-
wać finansowy rozwój swojego
gospodarstwa.

Wybierając firmę ubezpiecze-
niową, rolnik w szczególny spo-
sób zwraca uwagę na dwa aspek-
ty – zakres ubezpieczenia świad-

czący o walorach jakościowych
produktu ubezpieczeniowego
oraz system likwidacji szkód.
Nierzadko zdarza się, że najważ-
niejsza dla rolnika jest tylko cena
ubezpieczenia, co nie jest rów-
noznaczne z ochroną ubezpie-
czeniową na poziomie odzwier-
ciedlającym faktyczny ubytek 
plonu oraz sposobem oszaco-
wania wysokości szkody. Rośli-
na jest organizmem żywym i w
zależności od stadium jej rozwoju
oraz czynnika wpływającego na
stratę, różnie kształtuje się roz-
miar szkody. Do tego dochodzą
również zmiany w roślinie, któ-
re występują po zajściu szkody.
Wiele roślin potrafi odbudować

swoją masę w odpowiednim sta-
dium wegetacji, a w stosunku np. 
do pszenicy ozimej uszkodzonej 
przez grad w połowie sierpnia, 
nierzadko może dojść do całko-
witej utraty plonu. 

Około 30–40% powierzchni 
Polski w znaczącym stopniu nara-
żone jest na gradobicie. Wystę-
puje ono niejednokrotnie nawet 
dwa lub trzy razy na danym tere-
nie. Dlatego rośnie zainteresowa-
nie rolników wykupieniem poli-
sy ubezpieczenia upraw od tego 

ryzyka. Nie mniejszym zaintere-
sowaniem cieszą się polisy doty-
czące ognia – szczególnie w upra-
wie zbóż, przymrozków  - w przy-
padku uprawy kukurydzy oraz 
buraków cukrowych, huraganu 
– w uprawie kukurydzy.

Ochrona 

ubezpieczeniowa

za 50% składki

Od kilku lat funkcjonują w 
Polsce przepisy prawa umożli-
wiające zawarcie umowy ubez-
pieczenia upraw, w stosunku do 
których budżet państwa finan-
suje 50% składki. Od 1 lipca 
2008 r., każdy rolnik pobierający 
dopłaty bezpośrednie do grun-
tów rolnych został zobowiąza-
ny z mocy ustawy do ubezpie-
czenia nie mniej niż 50% areału 
roślin uprawnych przynajmniej 

od jednego ryzyka, np. gradu. 
Brak spełnienia tego obowiąz-
ku może skutkować nałożeniem 
na rolnika kary równowartości 2 
euro na 1 ha.

Ochroną ubezpieczeniową 
może zostać objęty plon głów-
ny roślin. Umowa ubezpieczenia 
zawierana jest na okres do 12 m-
cy. Za zawarciem umowy ubez-
pieczenia upraw przemawia fakt 
wypłaty odszkodowania już przy 
niewielkim poziomie ubytku plo-
nu. Wybierając zakład ubezpie-
czeń, należy w szczególny spo-
sób zwrócić uwagę od jakiego 
poziomu ubytku plonu wypłaca-

ne jest odszkodowanie. Concor-
dia Polska TUW wypłaca odszko-
dowanie już przy 8-procentowym 
ubytku plonu w ryzyku gradobi-
cia i przymrozków, jeżeli rolnik 
wykupił klauzulę szczególną. To 
samo Towarzystwo w przypad-
ku wystąpienia całkowitej szko-
dy z tytułu gradobicia wypłaca 
95% sumy ubezpieczenia, nie 
uzależniając tym samym wypła-
ty odszkodowania od terminu 
wystąpienia szkody. Nie potrą-
ca się również udziału własnego 
z wypłacanego odszkodowania 
spowodowanego gradem i przy-
mrozkami wiosennymi.

Rolnik, wybierając ubezpie-
czyciela, powinien zwrócić uwagę 
na sposób ustalania sumy ubez-
pieczenia (wartości plonu głów-
nego), czy w sytuacji wystąpie-
nia szkody, towarzystwo będzie 
likwidowało szkodę uwzględnia-
jąc ceny występujące na danym 
terenie na dzień wystąpienia 
szkody. Niestety, niektóre zakła-
dy ubezpieczeń pobierają skład-
kę za ubezpieczenie wg obowią-
zujących cen na dzień spisania 
wniosku o ubezpieczenie, a szko-
dy likwidują po cenach na dzień 
szkody. Wybierając takie rozwią-
zanie rolnik nie uzyskuje pełne-
go zabezpieczenia swoich intere-

sów, bowiem w momencie zawie-
rania ubezpieczenia cena skupu
pszenicy może wynosić 550 zł/t,
natomiast w okresie żniw może
spaść do 420 zł/t. Oferta Con-
cordia Polska TUW daje rolni-
kowi możliwość indywidualne-
go określenia sumy ubezpiecze-
nia, a odszkodowanie wypłaca-
ne jest w zależności od procen-
towego ubytku plonu. Przykła-
dowo, jeżeli na wniosku zosta-
ła określona cena pszenicy na
poziomie 500 zł/t, to przy szko-
dzie na poziomie 20% ubytku
plonu rolnik otrzyma odszko-
dowanie w wysokości 700 zł/ha
przy założeniu wydajności upra-
wy na poziomie 7 t/ha.

Likwidacja szkód na 

pierwszym miejscu

W przypadku wystąpie-
nia szkód w uprawach, bardzo
ważna jest ich szybka i facho-
wa likwidacja. Likwidatorami
szkód w Concordia Polska TUW
są fachowcy z dziedziny uprawy
roślin. Likwidacja szkód general-
nie przeprowadzana jest zawsze
w dwóch etapach, jeżeli rośli-
na znajduje się we wczesnych
fazach rozwojowych. I etap pole-
ga na stwierdzeniu przyczyny
powstania szkody w  danej upra-
wie. Na przykładzie kukurydzy,
szacowany jest najpierw uby-
tek liści, rodzaje oraz wielkości
złomów, liści „spalonych” (dot.
przymrozków), liczba uszkodzo-
nych ha. W szacowaniu rozmia-
ru uszkodzeń w I etapie likwida-
cji uczestniczy zawsze likwida-
tor wyznaczony przez Towarzy-
stwo oraz rolnik. Przykładowo,
jeżeli szkoda gradobicia wystą-
piła w lipcu w fazie 9 liści właś-
ciwych, stwierdzono uszkodze-
nia 40–60% liści.

Na podstawie ww. ustaleń
zespół umawia się na przeprowa-
dzenie powtórnych oględzin pod
koniec października. W tym cza-
sie można już dokładnie stwier-
dzić jak ubytek liści (wywołany
gradobiciem w lipcu) wpłynął na
ubytek plonu. Zespół likwidato-
rów wraz z rolnikiem dokonuje
przeglądu pól. Oglądane są kol-
by oraz ziarno, które się w nich
znajduje. Dla ww. przykładu
okazało się, iż szkoda gradobi-
cia, która wystąpiła w lipcu wpły-
nęła na zmniejszenie masy 1000
nasion (wskaźnik stały dla danej
odmiany).

Na tej podstawie oszacowa-
no  plon na poziomie 11–15%.
Rolnikowi wypłacono odszko-
dowanie w wysokości 59 000
zł, gdyż ubezpieczonych było
500 ha na sumę ubezpieczenia
5000 zł/ha, a uszkodzeniu ule-
gło 100 ha.

Andrzej Janc

Biuro Ubezpieczeń Rolnych

Concordia Polska TUW
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Ubezpieczenie za 50% składki

w Concordia Polska TUW

Doświadczenia rol-

ników pokazują, że 

opłacalność produkcji 

roślinnej zależy przede 

wszystkim od pogody. 

Aby skutecznie zabez-

pieczyć swoje docho-

dy, warto pomyśleć o 

ubezpieczeniu. Pomo-

cą w tym zakresie może 

służyć Concordia Pol-

ska TUW, oferująca 

ubezpieczenia z dopła-

tą budżetu państwa.

Gradobicie może doprowadzić do całkowitego zniszczenia 
plantacji rzepaku

Przymrozki szczególnie zagrażają uprawom kukurydzy

Około 30–40% 

powierzchni Polski 

w znaczącym 

stopniu narażone 

jest na gradobicie

Rolniku!

Spełnij obowiązek 

ubezpieczeniowy
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 Chroni zboża przed: łamliwością podstawy źdźbła, fuzaryjną zgorzelą podstawy źdźbła, 
mączniakiem, rdzami, septoriozami, brunatną plamistością liści, fuzariozą kłosów, czernią kłosów

 Właściwe proporcje substancji aktywnych zapewniają skuteczną i długotrwałą ochronę

 Idealna dawka 0,6 l/ha

 Zachwycająco niski koszt ochrony

BASF Polska Sp. z o.o., infolinia: (022) 570 99 90, www.agro.basf.pl

Tadeusz Pisula
GR Pisula i Grzemski Szczodrów, pow. oleśnicki, woj. dolnośląskie
Areał upraw: zboża 170 ha, rzepak 120 ha, kukurydza 80 ha, lucerna 20 ha

„Duett Ultra zastosowałem w 2008 roku na 60 ha pszenżyta. Przekonały mnie do niego atrakcyjna 
cena i skuteczność działania, a także jego producent – firma BASF, której produkty używam 
i z której przedstawicielem ściśle współpracuję przy prowadzeniu gospodarstwa od lat. Duett Ultra 
zastosowałem w technologii dwuzabiegowej z nowym preparatem Capalo. Duett Ultra użyłem 
do drugiego zabiegu w dawce 0,5 l/ha w terminie 26 maja. Do pierwszego zabiegu użyłem Capalo 
w dawce 1,4 l/ha w fazie początku strzelania w źdźbło, tj. 22 kwietnia. Efekt był bardzo dobry 
– rośliny pozostały czyste, wolne od chorób, liść flagowy i kłos były czyste. W związku z tym jestem 
bardzo zadowolony z działania Duettu Ultra i całego systemu. Ponadto, co bardzo istotne, miała 
miejsce zwyżka plonu – był on w tym roku większy, niż się spodziewaliśmy.”

www.expom.eu

EXPOM SP. Z O.O.

Z ochrony ubezpieczeniowej w naszym Towarzystwie korzysta ponad 600 tys. Członków.
Naszym podstawowym celem jest zapewnienie pełnej i stosunkowo taniej ochrony ubezpieczeniowej 
dla naszych Członków.
Towarzystwo oferuje pełną ochronę ubezpieczeniową w zakresie:

1)  ubezpieczenia budynków wchodzących w skład gospodarstwa rolnego od ognia i innych zdarzeń 
losowych zarówno obowiązkowe, jak też dobrowolne, w tym ubezpieczenie budynków będących 
w trakcie budowy;

2)  ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej, w tym:
a) obowiązkowe ubezpieczenia OC rolników z tytułu posiadania gospodarstwa rolnego,
b) obowiązkowe ubezpieczenia OC posiadaczy pojazdów mechanicznych,
c) dobrowolne ubezpieczenia OC w życiu prywatnym;

3)  ubezpieczenia upraw rolnych, w tym z dopłatami do składki ubezpieczeniowej z budżetu 
państwa;

4) ubezpieczenia mienia w gospodarstwach rolnych;
5) ubezpieczenia maszyn i sprzętu rolniczego „AGROCASCO”;
6) ubezpieczenia pojazdów lądowych „AUTOCASCO”;
7) ubezpieczenia drobiu w chowie fermowym;
8) ubezpieczenia pakietowe:

a) Bezpieczna Zagroda,
b) Bezpieczna Rodzina,
c) Zielony Zakątek (dla gospodarstw agroturystycznych).

Pragniemy także zwrócić uwagę na ofertę kompleksowej ochrony ubezpieczeniowej podmiotów 
prowadzących działalność gospodarczą, w tym rolno-spożywczą.  Pakiet Bezpieczna Firma w TUW-ie 
jest skonstruowany w taki sposób, że umowa ubezpieczenia może obejmować swoim zakresem:

  wszechstronną ochronę mienia Ubezpieczającego, mogącą zawierać mienie stacjonarne oraz 
transportowane, 
  szeroko ujętą odpowiedzialność cywilną, zarówno wobec osób trzecich, jak i kontrahentów,
  ochronę prawną,
  koszty niezbędne do utrzymania działalności po zaistniałej szkodzie w mieniu,
  następstwa nieszczęśliwych wypadków Ubezpieczającego i jego pracowników.

Towarzystwo posiada ogólnopolską sieć 121 placówek terenowych, zapewniając tym samym bezpośredni 
kontakt z  Ubezpieczonymi oraz sprawną likwidację potencjalnych szkód.
Działając na rynku ubezpieczeniowym od 1992 roku wyspecjalizowaliśmy się w ubezpieczeniach dla 
sektora rolniczego, czego najlepszym dowodem jest m.in. oferta ubezpieczeń upraw rolnych i zwierząt 

gospodarskich z dopłatami z budżetu państwa, co jest  bardzo istotnym elementem gwarantującym 
naszym Członkom „tanią ochronę ubezpieczeniową”, zwłaszcza w kontekście wprowadzonego od 1 lipca 
2008 roku ustawowego obowiązku ubezpieczenia upraw rolnych. 

Siła TUW to:

  wspólnota interesów – towarzystwo proponuje ideę związków wzajemności członkowskiej w 
ramach środowisk lub struktur organizacyjnych;
  poczucie więzi – każdy z ubezpieczonych staje się członkiem towarzystwa.

UBEZPIECZAJMY SIĘ U SIEBIE

02-793 Warszawa, ul. Raabego 13 tel. (0 22) 649 73 87

jest ogólnopolskim towarzystwem
działającym we wzajemnościowej formule ubezpieczeń.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”



str. 12 maj 2009  NR 5


	pw01.pdf
	pw02.pdf
	pw03.pdf
	pw04.pdf
	pw05.pdf
	pw06.pdf
	pw07.pdf
	pw08.pdf
	pw09.pdf
	pw10.pdf
	pw11.pdf
	pw12.pdf


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile ()
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.16667
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


